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Rząd MacDonaida uzyskał 
votum zaufania

labour Party przeciwko MacDonaldow)
(Telegrom wła3oy „Nowego Dziennika**)

Londyn 9. 9. (L) W  następstwie długiej Je 
baty Izba gmu. przystąpiła późno w nocy do 
głosowania nad wnioskiem rządowym w spra 
wie utworzenia specjalnej komisji, ktoraby 
s:ę zajęła opraoi cSsie1?! środków i sposobów 
pwywrócenia iownowa?; oudźctowej i uzdro 
Wierna stosunków gospodarczych. Za wnio- 

kiem rządowym padło o09 głosów przeciw 250 
Na większość rządów^ złożyły się głosy kon
serwatystów, liberałów, 7 ministrów i 6 człon

ków Izby gmin z obozu socjalistycznego.
Trzech socjalistów wstrzymało się od głosowa
nia. Przeciw rządowi glosowali wszyscy inni
członkowie Partji Pracy, 3 niezależni i 4 człon
kowie grupy Mosley‘a.

• * •

W  części nakładu podajemy na str. 11. treść prze
mówień MacDonaida i  Hendersona, wygłoszonych 
w  dniu otwarcia sesji nadzwyczajnej parlamentu. — 
Red.

Jaoonja, Indje ■ Kanada
fu trybunie genewskiej

(Teiegram własny „Nowego Dziennika")

Genewa 9. 9. (K) Na przedpołudniowe™ po
siedzeniu Ligi Narodów delegat japoński 
Yushizawa omawiając kwest je rozbrojenia o- 
świadczył, że rząd jego uczyni wszystko, aby 
konferencja rozbrojeniowa uwieńczona została 
Powodzeniem i aby zawarły został układ za
pewniający ograniczenie zbrojeń. Konferencji 
,rozbrojeniowej Japcnja przedłoży propozycje 
odpowiadające duchowi statutu Ligi Narodów 
i jej pozycji na wschodzie Azji.

Delegai indyjski podziękował Lidze Naro- 
lów za jej skuteczna działalność także po dru 

giej stronie kanału Sucskiego a specjalnie za 
akcję w dziedzinie zwalczania chorób tiopikał 
nych a przedewszystkiem malarji.

Delegat kanadyjski oświadczył, że rozbroje
nie i wynikające z tego bezpieczeństwo będzie 
'.amieniem probierczym vlła sprawności Ligi 
Naiodów. Kanada, jako główny eksporter zbo 
żowy, śledziła z wielkiem zainteresowaniem 
sprawozdanie komisji europejskiej w sprawie 
ceł preferencyjnych. Delegat zastrzegł się, że 
do sprawy tej powróci jeszcze w chwili stoso
wnej, oświadcza jednak już teraz, iż Kanada 
Uie czuje się zobowiązaną propozycjami za- 
Wartemi w sprawozdaniu.

riTULESCU,
ambasador rumuński w Londynie i b. rumuński mi
nister spraw zagranicznych, przewodniczący Zgro

madzenia Ligi Narodów.

Meksyk wstępuj do L:gi 
Narodów

Nowy Jork 9. 9. (R) Meksykański minister 
spraw zagranicznych oświadczył, że rząd me-

Jutrzejszy 
iw>ąteczny r.rjner 
„Nowego fiz icrn lia "
zawierać będzie artykuły

posła Dra Thona, posła Drą Rotensirei- 
cha. posła Dra Somon rsteina, prób 
Bałabana, pro!. Lessinga, A. liartglasa, 
H. Farbsteina fi. Aytego, W . Fałłe- 
ka F w. in.

Nadszedł świeży transport R n ^ n y m  D y w a n ó w  
Bielska Fabryka Dywanów ,POL—PER‘* Oddzia 

Kraków, plac Mariacki 9, Ł piętro.
Bielsk-'© dywany, ociznaczonc wielkim złotym 

srebrnym medalem. 599*

Posiedzenie rady m hlsfrów
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 9. *9W#h. Dziś wieczorem zebrała 
się rada ministrów. Na posiedzeniu dzisiejszem 
ma zapaść decyzja w sprawie terminu zwoła
nia sesji sejmowej.

 o§o—*—

Afera Iusiyiotu badania 
- konjunktur

(Telefonem o«T naszego Ł„rt ponc- niaj
Warszawa 9. 9. Sin. JiJk się dowiaduję, ww 

cedyrektor instytutu badania koujuifktur gos- 
podarczycn p Pszczoikowsk: podał się do dy 
uncji. Krążą pogłoski, że również dyrektor te 
go instytutu p. Lipiński ma. ustąpić ze sweyo 
stanowiska. Jak się dowiaduję, obie te dymi
sje zw:ązane są z ogłoszeniem pra z mstyfat 
badania konjunktur gospodarczych konmnakal 
tu, który podkreśla, iż kapitały odpływają M 
Polski wskutek kryzysu zaufania,

Dyr. L,ip:ński za pośrednictwem agencji Js 
kra" ogłosił wyjaśnienie w tej iprawie, tlóU 
macząc się, że został mylnie zrozumiany.

Wyjaśnienie to jednak uznano widoczne W 
sferach miarodajnych za niewystarczające i 

stąd podstawa do wiadomości o zamierzonej 
dymisji p. Lipińskiego.

 OfiO-i—

Burzliwe demonsfraeie 
biizrobufnych w Londynie

(Telegram własuy „Nowego Dziennika") 
Londyn 9. 9. (L) W  różnych częściach Loli- 

dynu a specjalnie przed gmachem parlamentu 
i prz^d pomnikiem dla poległych żołnierzy do 
szło wczoraj do demonstracyj bezrobotnych, W 
toku których dochodziło do częstych starć z po 
licją. Trzy Osoby zostały ranne. Aresztowano 
kilkanaście osób, w tern 5 za czynne zaatako
wanie policji.

ksykański przyjął zaproszenie Ligi Narodów i 
po odpowiedniej uchwale senatu zgłosi przy
stąpienie do 1 >igl Narodów,
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USTY GENEWSKIE

Genewa, 7 września.
Niespełna pół roku temu zasKoezyli pp. Cur 

tius i Schober świal cały swoim projektem 
unji celnej między Austrją a Niemcami, wno
sząc w tak już niepewną atmosferę polityczną 
Europy dalszy zarodek niepokoju i fermentu. 
A nircpryza pojęta była z góry nie tyle jako 
cel sam w sobie, ile jako środek presji prze
ciwko państwom „zwycięskim" a w szczegól
ności przeciwko Francji. Zdawało się ziazu 
że manewr niemiecki, poparty życzliwą neu
tralnością angielskich Iahfturzystąw, zdoła au 
torom projektu przynieść w rezultacie pewne 
korzyści i że będą się projektem swoim mogli 
posługiwać jako monetą wymiany. Okazało 
się jednak, że rządy austrjacki a szczególnie 
niemiecki przeceniły grubo swoje własne siły, 
a niedoceniły zupełnie sił oporu swoich prze
ciwników. Byłoby oczywiście przetsadnem iwTier 
dzić, że niemiecki krach finansowy był lityl- 
ko wynikiem represji ze strony Francji, ale 
jest niewątpliwem, że represja ta przyspieszy
ła i pogłębiła katastrofę finansów niemieckich 
Rezultaty jej były zresztą znacznie groźniej
sze, niż sobie tego Francja mogła życzyć, gdyż 
pociągnęły za sobą również zachwianie się fi
nansów państwowych Wielkiej Brytanji —  
gdzie w odróżnieniu od Niemiec kapitały fran 
cuskie są w olbrzymieli sumacli zaangażowa
ne —  i skłoniły prezydenta Hooyera do dla 
Francji conajmniej nieprzyjemnego kroku. Fa 
ktyczne zawieszenie wypłat wszystkich dlugów 
reparacyjnych na jeden rok jest, mimo formal 
nych zastrzeżeń, jakie Francja zdołała uzy
skać co do „transzy bez warunkowe j“, począt
kiem dalszego moiatorjum. a wkońcu —  nikt 
Już się co ao tego nie może łudzić —  rewizji 
układu Younga.

Bieg wypadków ostatnich kilku miesięcy, 
nacechowany nuraganem klęsk finansowp-gc* 
podarczych, zmusił pp Curtiusa i Schobera do 
publicznego wycofania ich tak gorąco bro

nionego projektu, jeszcze przed ogłoszeniem 
wyroku .haskiego. W  ten sposób wyrok ten 
będzie miał tylko wartość historyczną i to 
wartość raczej —  ujemną. Auslrjacko-niemiec 
ki projdkt unji celnej miał trzy aspekty: praw 
niczy, gospodarczy i polityczny. Istotnie nie
bezpiecznym był on jednak tyiko z polityczne 
go punktu widzenia. Sędziowie w Hadze, któ
rych rzeczą jest kierować się motywami czy
sto prawniczymi, wydali w rzeczywistości wy 
rok o mocno politycznem zabarwieniu, który, 
moralnie biorąc, jest raczej zwycięstwem niż 
klęską dla tezy niemieckiej.

Jakiż zatem jest bilans tej nieszczęsnej an- 
trepry*y pp. Curtiusa i Schobera? Większość 
prasy polskiej odpowie zapewne: Kompromi
tacja tych dwóch panów, klęska polityki nie
mieckiej i niezwykły triumf polityki i dyplo
macji francuskiej. Co do ,,kompromitacji" pp. 
Curtiusa i Schobera, to zgadzamy sie chętnie 
z powyźszem zdaniem. Żaden z tych dwóch 
'jegomościów nie jest politykiem wielkiego for 
matu i dlatego popełnione przez nich błędy—  
które zdarzają się także politykom największe 
go formatu —  zostaną im, przedewszystkiem 
w ich własnych krajach, surowo wytknięte. 
Co do istotnej reszty bilansu mamy jednak 
zdanie nieco odmienne. W  powyższych na
szych uwagach naszkicowaliśmy już pośrednie 
skutki zatargu wywołanego projektem niemiec 
ko-austrjackim. Prowadzą one poprzez morze 
cierpień i konwulsji gospodarczo zrujnowanej 
Europy ku coraz bardziej niezbędnej rewizji 
planu Younga. Ocenianie zdarzeń politycznych 
wielkiej wagi htylko z punktu widzenia.,klesk" 
względnie „triumfów" dyplomatycznych jest 
pozostałością mentalności przedwojennej, kie
dy to polityka prestiżu górowała nad wszelki
mi innymi czynnikami. W  istocie zaniechanie 
wykonania projektu unji celnej podyktowane 
jest obecnie koniecznościami gospodarczemi 1 
nie przedstawia się jako żadna „klęska". W y 
nikły z tej „klęski" dla Niemiec „sukces*, ja

kim byłaby np. rewizja planu Younga, będzie 
tak samo podyktowany koniecznościami gospo 
darczemi, a więc raczej smutną koniecznością 
nić „sukcesem". A wkońcu „triumf dyplomaty* 
czny“ Francji będzie chyba na tern polegał, 
że rewizja planu Younga zostanie o kilka lat 
przyspieszona... Układając więc na trzeźwo bi
lans trzeba sobie powiedzieć, że wysunięcie 
sprawy „Ansclilussu" przez Niemcy było nie
fortunnym atakiem na status quo europejski, 
kióry wywoiał równie nieiortunny kontratak 
finansowo dziś potężnej Francji. Wynikiem 
tej sui generis wojny są, jak po każdej bitwie, 
wielkie straty po obu slronach bez najmniej
szego śladu korzyści. „Triumf dyplomatycz
ny" jest niezwykle drogą i bardzo wątpliwą 
przyjemnością, a ci, którzy wierzą w jego sku 

teczność będą musieli doznać równie przy
krych rozczarowań. jaK ci, którzy podczas woj 
ny cieszyli się komunikatem sztabu general
nego zwiastującym „zwycięstwo" tej lub innej 
armji...

Tego rodzaju „klęski* i „zwycięstwa" nie 
oczyszczają atmosfery, lecz przeciwnie —  za
truwają ją. Pokój europejski nie da się pomy
śleć bez ugody niemiecko-francuskiej, która 
musiałaby być równocześnie ugodą polsko-nie 
miecką. Ale między pokonanymi i upokorzo
nymi a zwycięscami i triumfu jącymi nie może 
dojść do ugody, mogącej stać się podstawą po 
koju i solidarności europejskiej...

Solidarność i współpraca jest jednak dziś o 
statnią deską ratunku dla Europy i dla — u- 
stroju kapitalistycznego. Briand zdawał sobie 
z lego dokładnie sprawę i chciał solidarność 
tę niejako wymusić swoim planem Unji Euro
pejskiej. Próba jego się nie udała i jedynem 
państwem, któremu ona przyniosła dotychczas 
poważne korzyści moralne, są —  Sowiety. Mię 
dzynarodowa Konferencja Ekonomiczna 1927 
roku stwierdziła, że zachodzi możliwość współ 
istnienia a ewentualnie także i współpracy 
między ustrojem kapitalistycznym państw ca 
lego świata z jednej strony, a ustrojem komu 
nistycznym Unji Sowieckiej z drugiej strony. 
Współistnienie jest faktem opartym na już 

piętnastolemiem doświadczeniu, o współpra
cy natomiast nie może być mowy, jak długo

Warszawa 9. 9. Sin. Wpływy skarbowe pań 
stwa dały w sierpniu 169.1 milj. zł., wydatki 
ki wynosiły 182.5 mil. zł. Deficyt budżetowy 
za miesiąc sierpień wynosił 13.4 mil. Od pię
ciu lat daje sierpień najniższy dochód. Defi
cyt budżetowy państwa za 4 miesiące bieżące
go roku budżetowego tj. kwiecień, maj, czer
wiec i lipiec wynosił 122,2 milj. zł. a za 5 mie 
sięcy bieżącego roku budżetowego 135.6 md. 
Należy liczyć się z tem, że deficyt za pierwsze

Sejm zbierze się w pierwszej 
połowie października

(Telefonem od naszeąc korespondenta^
Warszawa. 9. 9. (Sin) Dziś późnym wieczo

rem zakończyło się posiedzenie rady ministrów 
na którem zapadła ostateczna decyzja co do ter 
ininu zwołania zwy czajn&j sesji sejmowej. Usta 
lony termin pieiwszego posiedzenia Sejmu 
trzymany iest w ścisłej ts iemnicy. Będzie on 
podany do wiadomości w dniach najbliższych- 

Zdaje lę jednak nie ulegać wątpliwości że 
Sejm zbierze się na sesję zwyczajną w pierw
szej potowie października.

Przy zaburzeniach w trawieniu, bólach żołądka, z^t-
dzc, wymiotach, zawrotach głowy, boLńh głowy, ufr 
gauiu przed oczami, podrażnieniu nerwów,bezsenności, 
ogólnem osłabieniu, niechęci do pracy naturalna wo
da gorzka „Franciszka-Józefa" pobudzi dc wypróżnień 
i ułatwia krwiobieg. Żądać w apteicach i drogeriach' 
^ 9 9 9 !r I
państwa kapitalistyczne nie są w stanie per
traktować z Sowietami w sposób solidarny, j 
Państwa kapitalistyczne nie zdobyły się jed
nak dotychczas na solidarność ani w walce 
przeciwko Sowietom ani też w —  bardziej p<J 
żądanej —  współpracy z nimi. Mimo swojegO 
braku solidarności popełniły grzęch pierworo-! 
dny: zaprosiły Sowiety do współpracy w ło
nie Komisji Europejskiej. W  ten sposób za
siadł wilk w owczej skórze —  Litwinow —i 
między klótliwemi i ciągie jeszcze między so
bą się klócącemi owieczkami... I stało się to, 
co się stać musiało: Państwra europejskie czu
ją się już nieswojo w Komisji Europejskiej i 
pragną w duchu najbardziej jej —  rozwiąza
nia. P. Litwinow czuje się w niej natomiast 
świetnie i cZ3mi największe starania, by ży
wot jej w tej lub innej formie przedłużyć. Tak 
paradoksalnego wyniku szlachetnych i w g^u® 
cie rzeczy celowych, ale z rzeczywistością się 
nie liczących zabiegów Brianda nie mógł się 
nikt spodziewać. Gdyby Europa była solidar
na, to mogłaby w mgnieniu oka zawrzeć 2 
Sowietami pakt nieagntsji gospodarczej, po
nieważ nią jednak nie jest. to nie pozostaje 
jej nic innego, jak ukrywanie się za parawa
nem coraz to innej Komisji lub podkomisji, 
która niczego nie uchwali, a szukać jeno bę
dzie za nowymi środkami „wymigania się**. .

Współpraca między światem kapitalistycz
nym a Sowietami, a więc współpraca dwóch 
sobie nawskróś v rogich systemów społecznych 
jest zagadnieniem niesłychanie trudnem. W ie  
lu powiada: —  niemożliwem do rozwiązania. 
Jes* jednak faktem, że gospodarczo Sowiety 
nie mogą dziś wykonać swoich planów odbu-. 
dowy bez poparcia ze strony państw kapitalis 
tycznych i że z drugiej strony państwa kapi
talistyczne nie mogą się obejść bez handlu z 
Rosją. Modus vivendi nie przesądzający koń
cowego rezultatu walki jest zatem konieczny, 
a to tembardziej, że postępująca naprzód ru
ina gospodarcza państw kap-tahslycznych 
wzmacnia coraz bardziej ideowe i materjalne 
zastępy bolszewizmu. O ile więc można mó
wić obecnie o jakimś sukcesie, to leży on nie
zawodnie po stronie p. Litwinowa...

półrocze 1931-32 dojdzie do sumy 150 miljo- 
nów zł. czyli będzie trzy razy większy niż wy 
nosił cały deficyt budżetowy za dok 1929-30.

Bardzo ciężką jest również sytuacja abnków 
w których wkłady w lipcu i sieipniu bardzo 
spadły. Według opublikowanych danych, sta»i 
wkładów bankowych na dzień 31 lipca br. wy 
nosił 169.684.0C9 zł., podczas gdy na dzień 31 
marca br wynosił 223.332.000 zł.

Kinoteatry na rzecz bezrobotnych
(Telefonem od naszego koresnondenta)

Warszawa 9. 9. Sin. Związek kinoteatrów 
uchwalił pobierać począwszy od 20 bm 5 gro 
szy od biletów do ceny 1 zł. i 10 groszy powy 
żej jednego złotego na rzecz bezrobotnych. 
Związek oblicza, że w samej Warszawie to 
dać może w ciągu roku kilkaset tysięcy zło
tych, co byłoby poważną pozycją dla fundu- 
s ąi łireroŁocia.

Warszawa 9. 9. Sin. Po dłuższym pobycie 
zagranicą wrócił wczoraj ao Warszawy gene
rał Władysław Sikorski.

M. KAHANY

150 mlljontiw deficytu budłetouiego
w piE tuszem półroczu 1931/32

(Telefonem od naszego korespondenta)
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Minisfrowie myszą mieć szczęście!
Oriidii niiiifslra skarbu Diefriciiu atakuje Curtiusa

Benin 9- 9- PAT* Ataki, skierowane puzeciw , jak dla generałów ta santa panuje rCguia: 
ko ministrowi Gurtiusowi, rosną z każdym j muszą mieć szczęście. Gdy ono zawiedzie, 
Jimem zarówno na prawicy jak i na lewicy- j cóż więc dziwnego, że pęd przy nagłym za- 
Wielkie wrażenie wywołał w tutejszych ko- « kręcie wyrzuci ich z siodła- W  momencie'.
dach politycznych głos „Demokratischer Zei- 
jtimgsdienst1, co do którego wiadomo, że hit 
Zbliżony ao ODecnego ministra finansów Die
tricha- Wszystko jedno kto ponosi winę i w ja 
kim stopniu — pisze dziennik — dla ministrów'

kiedy polityka Niemiec w stu procentach musi 
powrócić do kierunku Stresemanui ten, pod 
którego kierownictwem zboczono z wytknię
tej drogi, musi zrzec się kierownictwa polity
ki zagranicznej.
■ ■— i — — g A |  i

Poincare o sytuacji
„Trzeba było zaczekali

finanscwei Niemiec
z ewal(i!?cia Radrenfi..."

(Telegram, własny „Nowego Dziennika")

Paryż 9. 9. (B) „£xcfłlsior“ przynosi dziś 
ar.tyK.ul pióra Poincare‘go, >v którym dawny 
premjer francuski zajmuje się kwestją finan
sowa Niemiec. Przy tej sposobności Poincare 
.\vs.Kazuje na ostrzeżenia dawnego agenta re~ 
paracyjnego Parkera Gilberta, który mu oś 
Wiactezył, że nie wystarcza, aby Niemcy przy
jęły plan Younga; powinny zaręczyć jego wy
konani e. W  tyra ceiu powinny Niemcy doKO- 
nać reformy finansowej i budżet uregulować 
•drogą zwiększonych oszczędności. Parker Gil
bert dodał, że nie odchodzi go wprawdzie kwe

stja bezpieczeństwa, jednak aljanci powinni 
byli zaczekać z ewakuacją lewego urzegu Renu 
aż do czasu wykonania planu Younga. Poin
care oświadcza, że stale był tego samego zda
nia i ostrzegał ówczesnych ministiów przed e- 
wakuacją bez skutecznych gwarancyj i re

kompensat. Nie może zrozumieć, jak mógł 
się znaleźć rząd francuski, któryby mógł 
przejść nad lemi uwagami do porządku dzień 
iKgo i dodaje, że widocznie uważano go za 
starego pedanta i dlaiego nie usłuchano jego 
ostrzeżeń. —■

Niemiecki profesor uniwersytetu 
aresztowany w Alzacji

(Telegram własny ^Nowego Dziennika")

Paryż 9. 9. (B) W  Hagehthal w Akacji are
sztowano wczoraj wieczór profesora łustorji 
kościelnej przy uniwersytecie w Muenster,
Schmidbna. Rodowity Alzatczyk, prof. Schmi 
dlin po wojnie optował na rzecz Niemiec. W  
wielkim procesie przeciw autonomistom w Kol 
marze został pożaocznie skazany na 10 lat c. 
więzienia i 20 letni zakaz pobytu we Francji.
Mimo to prof. Schmidlin przyjeżdżał często po 
tajemnie do Alzacji z wizytą do brata swego 
mieszkającego w Hagenthal. Wczora | wieczór 
będąc w pewnej restauracji, prof. Schm>dlin 
zachowywał się wyzywająco, zwracając na sie 
bie uwagę policji francuskiej. Zapytany o na

zwisko podał, że nazywa się Mueller. Policjan 
ci nie dowierzając mu zaprowadzili go na po- 
lićję) gdzie stwierdzono jego identyczność ft. 
w następstwie tego przewieziono go do wię
zienia w Kolmarze.

Interwencja r.lm  ecklego ministerstwa 
spraw zagranicznych

Belin 9. 9. (Sch) Niemieckie ministerstwo 
stwo spraw zagranicznych poleciło ambasado
rowi niemieckiemu w Paryżu podjęcie kro
ków w" celu zwolnienia z więzienia areszto
wanego wczoraj prof. Schmidlina.

„Rautilus" wraca do Ameryki
Oski 9. 9. (R) Łódź podwodna ,,Narutilus \ 

■która wczoraj powróciła do Long STear Gity 
na Szpicbergu wyruszy w najbliższych dniach 
z powrotem do AmeTyki. Diogę powrotną od
będzie „Nautilus" prawdopodobnie przez Is- 
landję.

Tairmnicze zsniFrtfDiuaniB goHlwegi 
wroga prztmyfniłdlw alkcholu

Gleiegraiu własny „Nowego Dziennika")

Nowy Jork 9. 9. (R) W  parku miejskim w 
,Ronnadsville (stan New Jersey) nieznany spra 
VCa zastrzelił z ukrycia dyrektora tamtejszej 
policji. Przypuszczają, że padł on ofiarą zem 
sty przemytników alkoholu, których tępił z ca 
lą bezwzględnością. G gorliwości jego świad
czy fakt, że niedawno wtrącił do więzienia wła 
snego brata za przękroc mie ustaw\ prohibi- 
cy jn e j,

Straszna katastrofa podczas 
walki byków

Madryt 9. 9. (R) W  Solillo de la Adrada 
podczas walki byków zawaliła się trybuna z 
200 osobami. Jeden z widzów został zabity na 
miejscu. 30 odniosło rany ciężkie i 00 lżejsze. 
Z ciężko rannych 9 walczj ze śmiercią.

Berlin. 9. 9- (Śch) Na lotnisku Staaken spadł 
dżiś sairo'ot sportowy ulegając zniszczeniu- Pi 
Ict poniósł śmierć.

Krwawy dramat w przedziale 
;j ei*vszej klasy

A n glik  zastrzelił A n g lik a  w Indjach

Lahore. 9- 9 PAT- Młody Anglik Donald 
Glark, syn znanczo dziennikarza, został za
strzelony w tragicznych okolicznościach- 
Clark wsiadł do pociągu i zajął przedział pier 
wszei klasy, w którym spał młody oficer. Po 
rucznik ten niedawno był napadnięty i ranio- 

•ny. Beoąc nagle rozbudzony, sądził, że znowu 
padł ofiarą napaści strzelił więc trzykrotnie 
do swego współziomka zabijając go na miej
scu.

70 osób i a cnych w katastrofie; 
tramwajowe}

Nowy Jork. 9- 9. (P) W  Windso- (stan Onta
rio) wywrócił sie wóz tramwajowy, przepeł
niony publicznością, zdążającą na za w od y  spor 
towe i zsipąlil się.-Ponad 70 osób odniosło ra
ny, w tent wielu ciężki*.

Stras?nn eksplozja tanku 
z  n s f t £

Bukareszt 9 .9. PAT. W  jjąkac wybuchł tank 
n naftą. Właściciel rafinerji, który znajdował 
się w pobliżu, został rozerwany. Mały domek, 
znajdujący się w pobliżu rafinerji uległ zni
szczeniu. Troje dzieci bawiących się przed 
domem poniosło imierć. Dwu robotników ra
finerji odniosło śmiertelny rany.

CANDHI W, DRODZE DO 'JDNDYNU.

Na rycinie nasze5 widoczny jest uandhi w towarzy 
stwiie poetki hinduskie] Nandu;' którzy oboje oczeki. 
w ani są. w Londynie na konferencji „QKr,:gtego 
stołu". Czy w chłodnym i mglistym Londynie po
zostanie Gai.dhi wierny swej zasadzie nieiroszemą 
ubioru europejskiego i czy w swym5 nazbyt lekkim . 
hinduskim stroju ukaże- się na audjenicy u Króla, —  
oto pytania, które ad szeregu dpi „niepokoją" an*„ 

gledską opinję proncaną

Babk Hzesiy fiuhusire 
dostawy soreckie

Berlin. 9. 9. PAT. Według biuletynu handlo
wego biura Wolffa rokowania w s-piawie fi
nansowania lostaw sowieckich zakończono- 
Bank Rzeszy żaccydował się udzielić kredytu 
redyskontowego w wysokości 150.00O.JO0 ma-' 
rek. Bank Rze&zj 1 redyr .'er oddaje do rozpo 
rządzenia konsorcSfum bankowego, do którego' 
należy 17 banków- Z kredytu w®o weksle so. 
wisckle będą mogły korzystać do dnia 31 lip' 
ca 1933 r.

Pogrzeb arcyks. Leopolda 
Salwatora

(Telegram własny „Nowego Dziennika'^

Wiedeń. 9- 9. (W) Przy licznym udział* lud-' 
ności cywilnej korpusu dyplomatycznego, osoD 
bistośći św iata dypiomay czue^o i wyższycu dff 
cerów' dawnej monarelhiji ajistre-węgierskiej od 
był się dziś pogrzeb arcyksięcla Leoipokła 3ai 
yatora. Pó 'eremonji kościem* sj w katedrao 
św. Szczepana zwb^ki ; łożono w grooowett' 
Habsburgów w  kościele OC Kapucynów.

Międzynarodowy kongres, 
kolejowy

Amsterdam 9. 9, (R) W  Scheveringen orwar 
ty Został międzynarodowy kongres kolejowy 
pod przewodnictwem ■ dyrektora kolei szwaj
carskich Mattera, w którym biorę udziai dele
gaci z Polski, Belgji, Czechosłowacji, jFancji, 
Danji, liolamdji, Niemiec, Włoch Szwajcarji, 
Jugoslawjl. Austrji i Węgier. Zadaniem kon
ferencji będzie usunąć trudności, wynikające Z 
różnego *nterpretow?ma miedzynaro iowych tą 
ryt dla przesyłek towarowych.

Estonia szuKa skarbów  
na dnie morza

Helsinki 9. 9. PAT Władze estońskie upo
w ażniły towarzystwo ,,Tolfvan“.' trudniące się 
'wydobywaniem zatoniętych lub Zatopionych 

statków, do rozpoczęcia nrąg mających na ce 
lii wydobycie trzech statków rosyjskich któ- 
T-e w drodze do Aglji zaskoczył wybuch wojny 
Statki te wiozły jakoby dc Anglji ładunek zło 
ta, który ęiiał służyć (lo. zapłacenia Angljł do 
staw wojskowych i w obawie przed Niemca- 
rr zostały zatopione niedaleko wybrzeży #s- 
tońskieb. ■
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P ose ł Dr. ROTeNStRćKM

Nie powiększać ubóstwa!
Sfery przemysłowe, zorganizowane w „Lewja- 

tanie“ , nawołują rząd dysponujący posłuszną wię
kszością, głosującą "a każdem przedłożeniem rzą- 
dowem, aby m ino to zażądał od swej większości 
pełnomocnictw dla siebie Pełnomocnictwa mia
łyby zostać wykorzystane przez rząd „celem zmo
dyfikowania ustaw, zabijających rentowność pro
dukcji przemysłowej i uniemożliwiających prze
mysłowi elastyczne dostosowywanie kosztów pro 
dukcji do zdolności nabywczej konsumenta". „Le- 
wiatan“ spodziewa się, że jeśli rząd uzyska peł
nomocnictwa, przeprowadzi przeoewszystkiom 
rewizję ustawodawstwa socjalnego.

„Lew:iatan“  nie ma zaufania do karności klubu 
BR. w sprawie reformy ustaw socjalnych Zda
niem jego Blok Bezpartyjny powołany został do 
życia tylko jako instrument .do przeprowadzenia 
konstytucji, natomiast islnieją poważne wątpliwo 
ści, czy większość rządowa w sejmie jest nieza
wodnym instrumentem dc '-eformy ustawodaw
stwa socjalnego. Zdaniem większości przemysło
w ców  ustawa o pełnomocnictwach uczyniłaby te 
wątpliwości nieaktualnemu

Nie zajmiemy się dziś karnością Bloku Rządo
wego, ani potrzebą radykalnej zniiany ustaw so
cjalnych. Do tej sprawy jeszcze wrócimy Chce
my nieco miejsca poświęcić tendencjom gospo
darczym przemysłu polskiego. Przemysł chce, jak 
głosi, uzyskać zmianę ustawy, aby mógł dostoso
wywać koszta produkcji do zdolności nabywczej 
konsumenta. Znaczy to, że te same sfeTy, któ-e 
potępiały politykę prokonsumeneką i zalecały 
politykę pioprodukcyjną, nawracają się do poli
tyki prokonsumenckiej. Znowu zaczyna się głosić, 
że niskie ceny spowodują wzmożony zbyt towa
rów i w dalszym ciągu pociągną za sobą spadek 
kosztów produkcja.

Nie jest to teorja nowa ani oryginalna. Znamy 
ja od bardzo dawna, propaguje się jn nielylko w 
Polsce ale w bardzo wielu krajach. Bardzo wie
lu teoretyków i praktyków twierdzi, że jedynym 
ratunkiem w czasie kryzysu jest oliniżenie pozio
mu płac. Zniżka płac jest uważana za środek 
walki z kryzysem, jedynym ratunkiem jest poli
tyka deflacyj/na.

Obniżenie świadczeń socjalnych równa się zniż
ce płac i dlatego żąda się reformy ustawodaw
stwa socjalnego Uczeni i praktycy nie są jedno
myślni co  do konieczności zniżki płac względnie 
cen jako środka walki z kryzysem. Bardzo wielu 
teoretyków i praktyków twierdzi, że niema ra
tunku dla życia gospodarczego bez światowej po
prawy cen. Zdaniem tych teoretyków powiększa 
sie ubóstwo, gdy się obniża ceny towarów

Nie wchodzimy w tej chwili W słuszność teorji 
jednych, którzy chcą leczyć kryzys redukcją cen, 
lub drugich, którzy jako jedyne lekarstwo zale
cają zwyżkę cen, Ale i jedni i drudzy musza przy 
znać, że istnieje granica wytrzymałości konsu
menta, że musi się zdecydować, jaką politykę 
chce się prowadzić i że musi się być konsekwen
tnym w  przeprowadzeniu swej polityki. Kto zaś 
na jednym odcinku chce prowadzić politykę Zniż

ki cen a na drugim używa rozmaitych środków, 
aby nie dopuścić do zniżki cen, potęguje tylko 
chaos

Rozumiemy bardzo dobrze, że powaga sytuacji 
wymaga jasnej i wyraźnej decyzji, ustalenia jed
nolitej polityki, ale jednolitej na całej limji. Gdyj 
zaś dowiadujemy się, że żądania rolnictwa kłóc^ 
się z postulatami przemysłu, to zachodzi obaWT 
że zamieszanie gospodarcze wzrośnie. !

Przed kilku dniami odbyła się w ministerstwie 
rolnictwa konferencja, w  której wzięli udziaf 
przedstawiciele kół rolniczych. Pierwsza rezolu
cja, która została przez konferencję jednomyślnie 
uchwalaną, żąfla, aby przy pomocy polityki zbo
żowej starał się rząd utrzymać eony wewnętrzne 
zboża na poziomie nie niższym, niż wynoai cena. 
eksportowa plus p rem ja przy wywożeniu zboża. 
Znaczy to, że nie powinno się dopuście do spadki! 
eon zboża, że należy wszystko uczynić, aby przae 
premjcwanie wywozu zboża utrzymać ceny aa 
ustabilizowanym poziomie cnoćby miano stawki 
premjowe nawet podwyższyć.

Nie zamierzamy w tej chwili krytykować poli
tyki premjowania w yw ozi. Ale musi się być kon
sekwentnym, gdy się występuje z żądaniem zniżki 
kosztów produkcji, gdy się głosi potrzebę zniżki 
cen, nie wolno żądać utrzymania cen zboża i 
chleba przy pomocy premij wywozowych i inter
wencyjnego zakupu zboża, co podwójnie obarcza 
konsumenta, gdyż musi on płacić wyższe ceny niż) 
jest w  stanie przy zniżce plac więc i dochodów 
wytrzymać i musi ponosić większe ciężary podat
kowe, aby rząd miał skąd płacić premje w yw o
zowe.

Osią i podstawą całego gospodarstwa narodo
w ego jest rynek wewnętrzny. Gdyby czynniki 
miarodajne przyjęły rezolucje rolnictwa przy ró- 
wnoczesnem uwzględnieniu zaleceń przemysłu, 
toby nasz rynek wewnętrzny znalazł się między 
dwoma kolami młyńskiemi, chyba, że się chce po
święcić miasto na rzecz rolnictwa. Ale i tu pa
miętać trzeba, pomijając względy natury polityoz 
nej, które odgrywają decydującą rolę, że rolnic
twa nie miałoby wiele z tej polityki. Miasto, któ
re nie zarabia, nie jest rynkiem zbytu, a bez we
wnętrznego rynku nię może rolnictwo się utrzy
mać.

Zasadą wszelkich poczynań musi być — nie 
powiększać ubóstwa! Kto nie oglądając się na si
łę nabywczą, chce zmienić warunki płacy, utrzy
mując równocześnie n.a wyższym poziomie ceny 
podstawowych artykułów, rozrywa strukturę g o 
spodarczą i finansowę kraju, a co za tem idzie 
i stałość spraw politycznych Nie pełnomocnictw 
nam brak w tej chwili, tylko zrozumienia, że jed
nego miernika naruszać nie wolno, a tym mier
nikiem jest siła nabywcza.

Równocześnie uwzględnienie życzeń przemysłu 
i zaleceń rolnictwa nie doprowadzi w  rezultacie 
do  likwidacji kryzysu, tylko do jego powiększe
nia. Trzeba mieć odwagę i zdecydować się albo 
do polityki wysokich albo niskich cen, balanso
wać między jedną polityką a drugą nie wolno.

9ZIEŃ POLITYCZNY,

Dwie zdementowane pogłoski
w związku z pogłoskami, które ukazały się

0 zamiarze skasowania departamentu sztuki 
w ministerjum wyznań rei. i ośw. publ-, ze stro 
ny miarodajnej zapewniają, że pogłoski te po
zbawione są podstaw, gdyż likwidacja depar
tamentu wymagałaby zmiańy statutu ministt- 
IjutTi oświaty.

Ze źródeł miarodajnych dowiaduje się „I- 
skra“ . że wszelkie pogłoski o rzekomych przy 
gotowaniach do obniżki poborów urzędniczych 
są zmyślone.

Żadne redukcje uposażeń, ani ogóine, ani 
Częściowe nie są przez rząd projektowane, a 
zapowiedzi takich redukcyj określa „Iskra*1, ja 
ko jeszcze jeden objaw w niektórych sferach 
zdecydowanej chęci szerzenia zamętu i depre
sji psychicznej wśród społeczeństwa-

Pułk. Kcstek-KKernacki 
wtcemin. spraw uew n.7

Część prasy warszawskiej noruje pogłoski, 
ie  wiceminister spraw wewnętrznych Stamiro 
w-ski ustąpi ze swego stanowiska-

Według tych wersyj kandydatem na wicemi 
nistra ma być pułk. Kostek Biernacki-________

1 TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

Członkowie Z. A. S. P-u 
w Krakowie uruchamiają teatr

Zespól h. artystów Teatru im. Słowackiego w Kra 
kowie, występuje w sobotę, dnia 12 bm. w nowej sa 
ii teatralnej Domu Związku Mtodzieży przy ul. Skar 
bowej 2. (róg ul. Krupniczej z inaugutacyjrem p zed  
stawieniem komedii ulubionego autora krakowskiego 
Michała Bałuckiego „Dom Otwarty" w ubsadzie 
najwybitniejszych sił zespołu Jaroszewskiej. Zakii- 
okśei, Bednarskiej, Klońskiej, Kosteckiej, I.udwiżan- 
ki, Nowakowskiej, Walewskiej, Burnatow icza, Dą
browskiego, Fabisiaka. Hierowskiego, Kaiakowskie
go, Leliiwy, Szyndlera, Turskiego, Wrońskiego, Ka
czmarskiego i Wichu-rskiego. Reżyseria p Szyndle
ra. Początek przedstawienia o god-z. 8 w eęz Bile 
ty w  cenie od 1 do 4.50 z. wTaz z garderobą naby
wać można w  kasie dziennej Ima Rudnick’, Rynek 
główny Lin ta —B, a w dniu przedstawić i  a od 
godz 6 w gmachu Związku przy ud Skaroowej 2, 
Te!. 125 98.

t • a •
Także artyści dramatyczni we Lwowie, zrze

szeni w ZASP-ie, wynajęli sale Teatru Rozmaito
ści na czas od 9 bm. do 15. Artyści rozpoczęli pod 
kierownictwem Schillera. Wystawiona została 
.„Królowa Przedmieścia", wodewil Knwnlowśkiego 
iw inscenizacji dyr. Schillera.

Fałszywa pogłoska o „pakcie 
teatralnym'* w Krakowie

iW jednym z wczorajszych dzienników warsza
wskich ukazała sie telefoniczna wiadomość z Kra
kowa, wedle której artyści teatru im. Sowackiego, 
nie mogąc się doczekać zażegnania zatargu- Zwiąż 
ku Artystów ze Związkiem Dyrektorów, rozpoczęli 
na swoją rękę akcję pojednawczą, W imieniu ze- 
społu, p. Nowakowski, prezes tak zw. „filii" 
ZASP-u oraz p. Szymański, wiceprezes tejże „filii** 
zwrócili się do proł. Kuimanieckiego, prezesa komi 
sji teatralnej i delegata krakowskiej rady miejskiej, 
z  propozycją niezwłocznego powrotu do pracy na 
następujących warunkach:

1) Ośmiomiesięczny, sezon pełnej gaży, zaś 4 o- 
Statade miesiące — po pół gaży. Całość wszystk:ch 
gai sezonu podzielona będzie na 12 części, t któ
rych pierwsze 8 wypłacane będą co miesiąc' w ter 
minach dotychczasowych. 4 zaś ostatnie częś;~ 
wpłacane będą do PKO na książeczki, które dyre
kcja zohowiąże się zaprowadzić i doręczyć a s y 
stom.

2) Utrzymanie dotychczasowego przymusu orga 
■taacyioego.

3) Kwestję konwencji pozostawia się do rozstrzy 
fnieciia obu Związkom.

4) Mtoiroum gaży dla prowincji 250 zł. mies!e- 
Czote.

Odnośne warunki miały zostać przez dyrekclę 
Teatru zaakceptowane i umowa podpisana we wto 
rek w  nocy.

Jak się z miarodajnego źródła dowiadujemy wia 
domośó powyższa jest conaimniei przedwczesna, 

łset, ie odbywały się obiema stronami roz

mowy o  charakterze prywatnym, jednak o zawir 
ciot jakiejkolwiek umowy, w szczególności na po
wyższych warunkach niema dotąd mowy. Obie 
strony trwają przy swoich postulatach, a zespól ar 
tystów wynajął salę, gdzie będzie odhywać przeri- 
stawiicnia, o czem powyżej donosimy.

 ogo-----
— DZIŚ INAUGURACJA OPERY W TEATRZE 

IM. J. SŁOWACKIEGO. Krakowskie Towarzy
stwo Operowe daje dziś we czwartek w teatrze 
im. J. Słowackiego jako pierwsze przedstawienie 
z cyklu oper „Halkę" Stanisława Moniuszki, w 
nieznanej dotąd w Krakowie pierwotnej wersji 
„wileńskiej". W odtworzeniu opery udział biorą 
czołow e siły Krak. Tow. Operowego i orkiestra 
Związku Muzyków Polskich w sile 40 osób. Dy
ryguje dyr. Krak. Tow. Muzycz. p Boi. Wallek- 
Walewski. Powtórzenie „Halki" nastąpi w  nie- 
dizielę 13 bm. Bilety w  kasie teatru miej. nabywać 
można od 9—1 i 4—6 w cenie od zł 1—730.

—  EGON PETRI W TEATRZE IM. J. SŁO
WACKIEGO. Jeden z najwybitniejszych mistrzów 
współczesnych, znakomity pianista Egon Petri, 
przybywa do Krakowa, by w  dniu 16 bm. olśnie
w ać melomanów swą mistrzowską grą. Bilety 
W cenie od 80 gr. do zł 5.50 sprzedaje kasa tea
tru miejskiego.

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO
Czwartek o 8 wlecz.: „Halka".

Niedziela o 8 wlecz.: ^Haika", f

TEATRY ŚWIETLNE I DŻWIĘKOWF
APOLLO: „X  — 27 ‘ jMarlena Dietrich) 
SZTUKA, „Rango*
ŚWIATOWID: „Triumf miłości"
UCIECHA: „Szary dom" (Dick House). 
W ANDA: „Zew  ciała — Sewilla, miasto miło

ści" (Ramon Noyarro).

REPERTUAR KINOTEATRÓW 
BAGATELA: Na ekranie „Poskromienie flir*

ciarki" (Clara Bow), rewjetka pt „PoW tót słomia
nych wdowców".

GORSO: „Hadżi Murat" (Biały szatan). 
W ARSZAW A: „Dama z loży Nr. 13" (Grela 

Garbo, Konrad Nagel).

KOMUNIKATY
— HASZACHAR-PRZEDŚWIT. Dziś, we czwar

tek, o godz. 8-ej plenarne zebranie członków *■ 
referatem dra Leona Hcbta n. t, „Sytuacja w sja- 
niźmie po Kongresie". — Czytelnia otwarta Zosta
ła 1 bm. i czynna jest codziennie od godz. 7 wio, 
czór.

 o§o------
— KOMITET RODZICIELSKI PRZY GIMNAZJUM; 

ŻYD. urządza wieczorek humorystyczny p. 
„Życie i bumo-r na kolonii" dziś we czwartek o g»| 
takńt 7. wlecz, w nowej sali glon .(Brzozowa Ł)
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O  udział firm polskich
w taFgech Bliskiego Wschodu

w Palestynie
Palestyńsko- Polska Izba Handlowa i  Przemy

słowa w  Tel Awiwie komunikuje:
' Dnia 20 sierpnia br. odbyła się w lokaln Izby 
przy licznym współudziale komisjoncrów i im
porterów palestyńskich, zainteresowanych " w ini- 
'poircie tow arów polskich, konferencja w ..prawie 
'Udziału firm polskich na Targach Bliskiego 
‘Wschodu, które się odbędą w czasokresie od 7 do 
30 kwietnia 1932 r. w Tel Awiwie.

Po słowie wstępnem, wygłoszo-nem przez pre
zesa Izby p. Chedouelia, zabrał głos oyreklor 
Targów i towarzystwa „Miscliar W etaassija1 — 
p. Salomon Jaffe, który przedstawił zgromadzo
nym zarys celów i możliwości Targów  w  ogól
ności oraz wartość propagandową Targów  dla 
Przemysłu i eksporiu polskiego w szczególności, j 
Jego zdaniem najeelowiej byłoby', gdyby przemysł j 
Polski był reprezentowany we własnym pawilo
nie polskim. Przemysł Polski ma bowiem dzięki 
Znacznej ilości imigrantów z Polski, którzy' są 
najruchliwszym elementem handlowym, Palesty
ny, bardzo wielkie widoki zdobycia rymiKÓw zby
tu Palestyny, a za jej pośrednictwem rynkuw są
siadujących z Palestyną krajów BF.SKiego W scho
du j niezmierzonych przestrzeni Arabji oraz Azji 
Środkowej. W obec jednak panującego w dobie o-

bccnej Cryzysu gospodarczego na całym świę
cie. niewiadomo, czy plan własnego pawifijnu 
polskiego może już być zrealizowany na tegorocz 
nycli Targach, doradza on przeto, by bez względu 
ńc to, czy zostanie wybudowany własny pawilon 
polski, przeinj-sł i eksport polski brały znaczny' 
rdział w łych Targach. Zaznacza on przytem, że 
wszystkie kraje eksportujące, a w pierwszymi 
rzędzie Niemcy, Anglja, Francja i Czechosłowa
cja, silnie interesują się Targami i wezmą w nim 
udział

P o referacie p. Jaffego wywiązała się dłuższa 
dyskusja, poezein uchwalono:

1) Komisjontrzy firm polskich zwrócą się do 
swoich mocodawców z zaproszeniem o wzięcie u- 
dzialu w Targach, przyczem zgromadzeni oświad
czają. że liczny udział firm polskich uważają za 
bardzo wskazany.

2) Palestyńsko- Polska Izba Handlowa i Prze
mysłowa zwróci się do czynników miarodajnych 
w Polsce z prośbą o poparcie tych usiłowań.

3) Izba ze swej strony obiecuje wszechstronne 
poparcie tych usiłowań.

4) Izba zwróci się bczp >śrcdnio do większych 
firm polskich z zaproszeniem do obesłania Tar
gów.

Które zakłady pracy podlegają obowiązkowi
zabezpieczenia robotników na wyiatieH braku oraey

Najwyższy Trybunał Administracyjny, rozwa
żając niedawno sprawę, wniesioną przez prywat
ny zakład pracy przeciwko „Funduszowi Bezro
bociu" orzekł, iż przymusowi ubezpieczenia robo
tników w Funduszu Bezrobocia podlega zakład 
pracy, 'Zatrudniający

conajmniej pięcih robotników.
Orzeczenie to dotyczyło jednak stanu prawnego 
za okres do 23 stycznia 1930 r., tj. do dnia wejścia 
W życic ustawy z dnia 23 marca 192y r.. nzięki 
której powyższy stan uległ zmianie.

Dla uniknięcia nieporozumień, mogących wyni
kać na tic przymusu zabezpieczenia robotników 
ha wypadek braku pracy, pomiędzy zakładami 
Pracy a Funduszem Bezrobocia wskutek mylnego 
interpretowania ustaw i rozporządzeń w  tej mie
rze, należy wyjaśnić, co następuje:

Pierwszy ustęp art. 1 ustawy z 18 lipca 1921 r. 
!;o  zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia'1 usta
lał, iż: „obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek 
bezrobocia podlegają robotnicy bez różnicy płci 
Po ukończeniu 16 lat życia, pozostający w stosun
ku najmu pracy w przedsiębiorstwach przemy
słowych, górniczych hutniczych, handlowych, ko
munikacyjnych i przewozowych, oraz w  innych 
Zakładach pracy choćby na zysk nieobliczonych, 
a prowadzonych w  sposób przemysłowy, o ile 
Przedsiębiorstwa te zatrudni lją powyżej. 5 robo
tników". ,

Gdy zabezpieczenie na wypadek bezrobocia zo
stało rozciągnięte na pracowników umysłowych, 
hiocą ustawy z dnia 28 października 1925 r , któ
ra weszła w życie 3 stycznia 1926 r., ostatnie zda-

-o5o-

i‘ie przytoczonego wyżej ustępu art. 1 otrzymało 
brzmienie: „powyżej 5 robotników lub pracowni
ków umysłowych".

W  dniu 1 stycznia L928 r. weszło w życie roz
porządzenie Prezydenta R. P. z 24, XI. Iy27 r. „o  
ubezpieczeniu pracowników umysłowych11 i od 
łej daty utraciły moc obowiązującą zmiany, do
tyczące pracowników umysłowych, wprowadzone 
do ustawy z 18 lipca 1924 przez ustawę z '(& paź
dziernika 1923 F. czyli, że omawiane zdanie ustę
pu art. 1 odzyskało swe pierwotne brzmienie".,. 
powyżej 5 robotników'

W reszcie na mocy art. 1 ustawy z dnia 25 mar
ca 1929 r. zostało skreślone w  ust. 1-ym art} 1 u- 
stawy z 18 lipca 1924 r. zdanie końcowe: „o  ile 
przedsiębiorstwa tc zatrudniają powyżej 5 robo
tników" i jednocześnie w art. 4 tej ustawy (z 25. 
III. 1929 r.) ustalono, że: obowiązuje ona od dnia 
ogłoszenia, tj, od 23 stycznia 1960 r., i, że wpro
wadzenie w  życie zabezpieczenia na wypadek bez 
robocia robotników przeds'ębiorsLw i zakładów 
pracy, zatrudniających „mniej niż 5 pracowni
ków", nastąpi w  ciągu jednego roku (następnie 
rozporządzeniem Prezydenta R. P. z 29. Ńl. 1930 r. 
zmieniono na „w  ciągu trzech lat") od dnia og ło 
szenia ustawy.

W tej ostatniej ustawie iz 25. III. 1923 r.) użyto 
już określenia „pracownik11, nie „robotnik", bez 
dodatku „fizyczny'1, lub „umysłowy", dotyczy ono 
zetem zarówno robotników, jak i pracowników 
umysłowych i w’obec tego od dnia 23 stycznia 1930 
r zakład pracy obowiązany jest zabezpieczać 
swych robotników/, o ile zatrudniła conajmniej 5 
pracowników (łącznic fizycznych i umysłowych).

W kłady w bankach maleją
Największe banki polskie, tj. te, których kapi

tał zakładowy w dniu 31 grudnia 1929 r. wynosił 
Przynajmniej 5.000.000 zł., wykazują w okresie 
kw iecień-lipiec 1931 r. poważny spadek wkła
dów. Według opublikowanych danych, stan wdeła- 
f'ów  terminowych' na dzień 31 lipca br. wynosił 
J09,6S4000 zł., gdy w dniu 31 marca br. 223,322.000 
*1., wkłady bezterminowe dla tychże dat wyraża- 
h  się kwotami 210,211.000 zł. i 232,257.003 zl , 
^'reszcie salda kredytowe na rachunkach bieżą 
cych wynosiły: 95,820.000 zł. i 125,232.000 żł. W
cIągu czterech miesięcy nastąpiło zatem zmniej
szenie wymienionych trzech pozycyj o 158,096 000 
dotych.

Potyczka szwajcarska 
d!a V. rrsieuy?

W  związku z pobytem przedstawicieli banków' 
8*Wajcariluch w Warszawie w sprawie zacią

gnięcia pożyczki przez miasto, donosi „Gazeta 
Handlowa", że pertraktacje są w toku i rozwija
ją się pomyślnie. Jednakże Dodawane przez nie
które pisma wiadomości, że są one już ukończone 
a nawet umowa podpisana, nie odpowiadają rze
czywistości.

kursy polskich poiyrzek 
ZEgranfczn/cfc

Kursy polskich poż; czek zagranicznych w ty
godniu od 24 do 29 sierpnia br. przedstawiały się 
następująco na giełdzie w Nowym Jorku:

6 PROC. POŻYCZKA DOLAROWA 1920 R. 
miała kurs najwyższy 64,00, najniższy — 63,50, 
końcowy — 64,00 procent nominalnej wartości. W 
stosunku do tygodnia poprzedniego nastąpiła zni
żka kursu, sięgająca przeciętnie 1.25 procent no
minalnej wartości.

7 PROC POŻYCZKA STABILIZACYJNA 1927 
R. miała kurs najwyższy 65.00, najniższy — 64,00, 
końcowy — 64,00 procent nominalnej wartości W

stosunku do tygodnia poprzedniego nastąpiła znii 
ka kursul, sięgająca przeciętnie 0,50 procent nomi
nalnej wartości.

8 PROC. POŻYCZKA DlLLONOiWSK A 1925 R. 
miała kurs najwyższy 74,00, najniższy — 73,50, 
końcowy —  74,00 procent nonrńalnej wartości. W  
stosunku do tygodnia poprzedniego kurs podniósł 
się przeciętnie o 1,00 procent nominalnej warto
ści.

7, PROC. POŻYCZKA Id. ST. W ARSZAW Y 
1&28 R. miała kurs najwyższy 50,25, najniższy —- 
15 35, końcowy — 49,75 procent nominalnej war
tości W  slosunicu do tygodnia poprzedniego na
stąpiła zniżka kursu, sięgająca przeciętnie 0,50 
procent nominalnej wmrtóści.

7 PROC. P0Ż3C ZK A  WOJ. ŚLĄSKIEGO 1928 
R. niiała najwyższy kurs 46,00, najniższy — 14,00, 
końcowy — 44,50 procent nominalnej wartość1 W, 
porównaniu z tygodniem poprzednim kurs obni
żył się przeciętnie o 1,13 procent nominalnej war
tości.

Okazie do  handlu 
z zagranica

Firma bułgarska pragnie nawiązać stosunki t 
fabryką, produkującą aksamitne wstążki do fa
brykacji damskich kapeluszy. Firma bejrucka, 
pragnie objąć przedstawicielstwo fabryk, wyra
biających tkaniny bawełniane i jedwabne, przę
dzę. bawełnianą i sztuczno- jedwabną i  wyroby, 
pończosznicze. Firma londyńska proponuje swe 
usługi jako reprezentant fabryk włókienniczych 
w dziale bawełnianym i wełnianym.

Informacyj udziela Izba Przemysłowo- Handlo
wa w Łodzi.

KoloiCzacia wewnętrzna Jako śroteh 
walki z bezrobociem w Nlimczech

Bezrobocie jest, jak wiadomo, bardzo dotkliwą 
p la g ą  także i  Rzesz;, niemieckiej. Ostatnio opra
cow ało ministerstwo finansów Rzeszy ciekawy 
plan walki z btziobocięm, p o le g a ją c y  na koloni
zacji wewnętrznej. Forma ktołonizacji będzie 
wpół miejska wpóT wiejska, a odbywać się będzie 
w pobliżu miast. Ziemi dostarczać się będzie ze 
strony państwa i miast, a niaterjalów z lasów 
państwowych. , Każdy z bezrobotnych otrzyma 
dwie dio czterech m orgów p u la , oraz mały damek. 
Warunkiem jest, b^Mzi&rżawca, który po dotrzy
maniu pewnych warunków stać się może później 
właścicielem, współpracował przy b u iow i: domu. 
Pomagać mu mają inni bezrobotni. Fundusz- na 
zrealizowanie tego planu wynosić ma 200 mil jo 
nów marek i ma być dostateczny dla osiedlenia 
100,000 K o lo n is tó w . Do urzeczywistnienia tego 
planu ma się przystąpić już w  bieżącym miesiącu. 
Państwo przyrzeka ponadto kolonistom pomoc aż 
do żniw rokii 1962.

Zbiory iwiatowe niższe 
od zeszłorocznych

Według opuDlikowamego o/rajtaria sprawozdania 
Międzynarodowego Instyibuibu Rolniczego w  Rlzy- 
miię warunki atmosferyczne w  Europie w  ciągu 
lipca i sierpnia nie sprzyjały dojrzewaniu zbóż i  
żniwom. Zbuory pszenicy mają być równe ze
szłorocznym (ok. 38 mii}, ton), natomiast zbiory 
żyta i jęczmienia będą słabsze, a owsa nieco lep- 
sze. W  Rosji, nieobjętej powyżs-zemi obldczeniucmii, 
zbiory będn, mimo niezłego urodzaju żLóż ozi
mych, naogół gorsze niż zeszłoroczne; gdyż Zbo
ża jare (zwłaszcza pszenica jara) — wypadły bar
dzo słabo. W  Ameryce Północnej produkcja psze
nicy będzie o 3,6 milj. to* niższa od orzecięnnejj 1  
pięciu ostatnich lat.

Dokonane przez Istytut obliczenia one-myctó 
zbiorów w  krajach obejmujących cztery piąte pro 
óiukcji pszenicy na północnej półkuli, zaś o k . 
dwócb trzecich produkcji żyta, jęczmienia i  owsa 
dały następujące cyfry zbiorów: (w  nawiasach!
zbiory z r. 1930) pszenica 62,7 milj Lun (67,5 mUj 
ton), żyto 12,2 milj. ton (13,6 mil}, ton), jęczmień 
20,4 milj. ton (24,9 milj, ton), owies 33,3 milj, ton 
(37,6 milj. ton). W  obliczeniach tych nie uwzglę
dniono m. in. Rosji Sowieckiej.

 o§o------
POWRÓT Z TTRLOPTJ MINIFTR4 PRZEMY

SŁU I B ANDLU. W  dniu wczorajszym pow rócił 
z urlopu i objął normalne urzędowanie minister 
przemysłu i handlu, gen. Zarzycki.

NIEZNACZNY SPADEK BEZROBOCIA. W e
dług danych Państwowych Urzędów Pośrednic
twa Pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowa
nych na terenie całej Polski w dniu 5 września, 
wynosiła 251,547 osób, co  w Dorównaniu ze sta
nem z przed tygodnia (29 sierpnia). wrvkazuje nie
znaczny spadek bezrobocia, mianowicie o* 61 osób. 
Zasiłki ustawowe w  okresie od dnia 24 do «I0 
sierpnia pobierało 54,773 bezrobotnych.



Str t „NOW Y D^IENNiK*4 piątek 11 9. 1931.

Antysemityzm tylko wzmacnia żydosfwo
Głos Arlora Schnifziera

W  cstsAnim zeszycie nowego czasopi
sma żydowskiego ^Neue Jiidischę Mo- 
natsschau“ wychodzącego w Berlinie 
znajdujemy następujący króciutki arty
kulik Artura Sehnitzlera c .żydostwie i
antysemityzmie: ------ -

Nastroje religijne tracą swój wpływ, ale 
patrjotyzm rasowy tkwi głęboko w sercu każ 
degc Żyda j jest obecnie mocniejszy niż daw
niej.

A powodem tego jest okoliczność, że każdy 
przeciętny żyd uświadamia sołre, że jest przed 
iriotem zawiści j celem szyderstwa i obedg 
świata chrześcijańskiego. Ja np. nie wierzę w 
to. że żydzi byli kiedyś takimi patijolami, ja- 
kiemi się stali w owych smutnych latach stu
lecia ubiegłego, gdy czuli na sobie bicz pize- 
śladowań. Na szczęście prześladowania te u- 
stały.

Spadkobiercą tych prześladowań jest anty
semityzm. A ten antysemityzm służy pożyte
cznym^) celom, no przypomina stale każde
mu żydowi, że pozostanie zawsze bardzo in
dywidualnym; że w każdym razie bardzo się 
różni od swego sąsiada chrześcijańskiego; że 
jedynym jego ratunkiem na tym świecie jest

Ormsby Gore w rządzie 
angielskim

,. -ójn ż a T. B. podsekretarz stanu dla 
spraw kolonij w gabinecie Baldwina major 
Ormsby Gore wstąpił do nowego rządu angiel 
skiego, w którym zajmuje stanowisko generał 
nego poczłmistrza.

Crmsby Gore należy do kierowników tej 
grupy polityków angielskich, którzy wypowia 
dają się za Scistem wykonaniem deklaracji Bal 
fpura. W  parlamencie p. Oimsby Gore nieje
dnokrotnie odpierał ataki i ntysjonistyczne.

<P. B. K.)

&r Hamilton
uowy podsekretarz stanu w Ministerstwie Ko

lonij, następca Dra Shielsa

doradca dyrektora piano rozwojowego 
w Palestynie

Jeiozolima ŻAT. Do Jerozolimy przybył b. 
urzędnik administracji angielskiej w Iraku p. 
Kritching, który pozostanie w Palestynie w 
charakterze doradcy p. Louis Frencha, dyrek
tora planu rozwoju Palestyny.

Komunikacńa powietrzna 
Icndyn-Hrifa-Indie

Jerozolima ŻAT. Przedstawiciele inspekto
ratu brytyjskiej floty powietrznej dokonali 
inspekcji obszarów dokoła Haify celem stwier 
dzenia możliwości urządzenia aerodromu. Ba- 
P— — ■— ■

publiczne przyznanie się do tej różnicy.
Antysemityzm służy więc wciąż temu zdro

wemu celowi, by wszczepić w serce każdego 
żyda .— o wiele mocniej od wszelkich in
nych wpływów naszych czasów — patrjotyzm 
dla swej rasy i miłość dla swych braci żydow
skich.

Antysemityzm będzie istniał tak długo, jak 
długo Żydzi pozostaną Żydami. Żydzi zaw
sze będą innymi i zawsze będą maszerować na 
czek aktywności ludzkiej; mi sza więc zaw
sze pozostać w mniejszości i dlatego niena
wiść do nich będzie z konieczności rzeczy nie
zmienna.

Może kiedyś zaistnieje na świecie rasa nad
ludzi, którym obce będą zawiść, nienawiść, 

złość i pogarda. Ale nim ten czas nadejdzie, 
Żyd zawsze narażony będzie na pociski i tru
ciznę antysemityzmu.

Chrześcijanie spodziewają się, że nas znisz
czą swą pogardą. W  rzeczywistości ich pogar
da ma tylko ten skutek, że konsolidujemy się K 
wewnętrznie. Nigdy bowiem nie uświadamia- \ 
liśmy sobie w takiej mocy naszej przynależno \ 
ści raśowej jak teraz, widząc jak naszą rasę 
się nienawidzi.

dania te po zostają w związku z projektem 
wprowadzenia komunikacji napowietrznej ndę 
dzy Londynem a Indjami, która ma być uru
chomiona w październiku rb.

Charakterystyczna statystyka
Berlin ŻAT. Uiząd statystyczny m. Berlina 

ogłosił w tych dniach obfity materjał liczbo
wy o ruchu ludności w Berlinie w r. 1930. Z 
ogłoszonych danych wysnuć można następu
jący obraz ruchu naturalnego ludności żydów 
skiej w Berlinie:

brodzenia: Z rodziców czysto żydowskich 
1127 urodzeń żywych i 29 martwych, pozalem 
99 żywych urodzeń u żydowskich matek nie
zasłużonych (1 dziecko mariwo urodzone). Z 
ślubów mieszanych o ojcu żydowskim —  174 
urodzeń o matce Żydówce —  110 urodzeń.

Śluby: Czysto żydowskie 1019, mąż-żyd, żo
na Niemka 472. maż nic-Żyd, zaś żona żydów 
ka 280.

Zgony: Ogólna liczba zgonów wśród Żydów 
wyniosła 2.233 Z liczb tych wynika, że w r. 
1930 nadwyżka zgonów nad liczbą urodzeń 
żywych wyniosła wśród ludności żydowskiej 
w Berlinie 1134.

„Chrześcijańscy przyjaciele 
odrodzenia żydowskiego"

Jerozolima ŻAT. Przy udziale K< ren Xaje- 
meth wydawnictwo hebrajskie „Omanuth“ w 
Tel Awiwie wydało w tych dniach podwójny 
zeszyt bibljoteczki ,,Lanoar“, która zawiera sze 
reg życiorysów chrześcijan-przyjaciól odro
dzenia żydowskiego. Przedmowa do tego wy
dania wskazuje, że książeczka chaćaktęryzuje 
osobistości nie-żydowskie, które są przyjaciół 
mi narodu żydowskiego i usiłowały rozwiązać 
kwestję żydowską przez przyznanie Żydom 
nietylko równych praw, lecz również zwróce-r 
nia im ich kraju historycznego. Autor książ
ki dr. N M. Gelber rozpoczyna serje życiory
sów od Duńczyka Helger Pauli‘ego, który żył 
w XVII stuleciu. Galerja tj ĉh osobistości za
wiera również Benito Mussoliniego. Lawrence, 
Oliphanta i in. Książka kosztuje w Palesty
nie 100 mils., zaś zagranicą 50 centów (wraz 
z portem).

Gdy Gandhi zawita do Londynu
Gandhi znajduje się jeszcze w drodze do Lon

dynu, ale prasa londyńska poświęca już duże ar
tykuły jego pobytowi w stolicy imperjium an
gielskiego. Znajdujemy więc w tych artykułach 
zr.ane już rozważania na marginesie stroju 
Gandhiego, które można zupełnie pominąć. Arty
kuły te zawierają jednak i szczegóły interesujące

które warto przytoczyć 
Gdy przed kilku miesiącami dowiedziano się, 

że Gandhi przybędzie do Londynu, jeden z bar
dzo bogatych kupców hinduskich, mieszkający sta 
le w Londynie: postawił mu swój pałac do dy
spozycji Wiedząc atoli o  tern. że Gandhi nie po
godzi się ze zbytkownem urządzeniem pałacu, ka

zał usunąć niobie i oprowadził z  Iradytj lirry ia f 
i.ie niezwykle skromne. Transport s u W  x  {Lutlji 
kosztował nairuao dużo, kto wio, ozy u w  c ie  
więcej, niż meble, które miijoner hinduski kaz.a* 
usunąć, ale czego się nie robi, by mieć u siebd® 
tak dostojnego gościa? Wszysta^e jednak zabiegi 
miiljonera hinduskiego byty daremne, okazała 
się bowiem, że Gandhi przyjął zaproszenie swej 
dawnej znajomej miss Murriel Lester, prowadzą* 
cej w  jednej z najuboższych diztielndc Londynu 
„Settlement Kingsiey Hall', coś w  rodzaju przy
tułku dla biednych. W  tym settlei.iencie zarezer
wowano dla Gandhiego i dwóch jegio st kretarzy. 
z których jednym jest jego syn, trzy małe paaOt 
iczki w  oddziale męskim, dla miss Skaldo zaś! 
córki admirała angielskiego i wyznawczyni Gandj 
hiego, pokoik w odoziaie dla kobiet. Pokój GautS 
hiego zaopatrzony jest w  werand*, na któ.'e| 
Gandhi będzie spał pod golem niebem, jak to zrfc 
szła czynił podczas swej podróży okrętem. Ino-1 
zaiten. istnieje jeszcze mały balkonik, z któiegc. 
Gandhi będzie mógł korzystać jako trybuny, je 
śli bę^izie przemawiał do ludności londyńskiej. I 

Pewne trudności nasuwa też potLy* miss S ła- 
dc w  Londynie. Miss Madeleine Slade ..azywa się; 
obecnie Marja Bey i złożyła przed sześciu la 
ty ślub czystości. Chodzi boso, ma na sobie lyŁk® 
hinduskie „sari“  i żyje tak samo skromnie, jak 
jej mistrz i nauczyciel. W  Anglji jest jednak Ma
rja Bey — miss Madeleine Slade 1 jako córka 
admirała angielskiego ma być przyjęta na au- 
d.jencj.i u nrola. Już więc teraz zastanawiają się, 
w  jaki sposób pogoozić można jej Lose nogi z ee- 
3 f-nionjąłem dworskim Być może, że te kłopoty 
są przedwczesne, bo miss Slade i w  Angłji zapo
mni o swam pochodzeniu arysLohi ątycznem i  nie 
zjawi się na audjencji u króla.

-  b l c .  Lr ł i  l i  M
KTO PROW ADZI W  TA BELI STRZELCÓW LI- 

GOW ACH? <
Stan bramek strzelców ligowych przedstawia) 

się obecnie następująco: 17 bramek: Kisieliński 
II i Herbstreich, 15 bramek: Nawrot 1 KnAoła, 13 
bramek: Maurer, 12 bramek: Banaszkiew|cz i  
Kozok, l l  bramek: Szerfke II, 9 bramek: Pete- 
rck, Ciszewski, Balcer, 8 bramek: Pazurek II, 
Skowroński i Smoczek, 7 ora mak Kruk, Przeź- 
dziecki, Reyman I, 6 bramtk; Kotkowski, W ło
darz, Jung II i Bator, 5 bramek: Reyman III, W y 
pijewski, Korngjold, Sobotę, Drzjm ała, Malik, 
Malerski, Koch.
SKŁAD REPREZENTACJI WŁOCH NA MECZ 

Z POLSKĄ.
Skład reprezentacji lekkoatletycznej W łoch, kitó 

ra 12 i 13 bm. rozegra inecz z Polską w Pozna
niu, przedstawia się następująco: 1<JÓ i 200 m:
J oetti i Castelli 400 m : Carlini i Tavernaci, 800 
m: Baccalli i Tugnoli. 1500 m; Baccalii i Furia,* 
5 km.: Lippi, 4x400 m: Carlinii, Facelii, Tayerna- 
ri, Tuguali, 110 plotki: Facelii i Carlini, 400 m: 
płotki: Facełi, de Negri, wdał: Maffei i Coitopas- 
ii, wwyż: Tomassi i  Caldana, kula: Pighi i R oi
ła, dysk: Faghi i Ponzo, oszczep: Dominuitto l 
Spazzali. Kierownikiem drużyny będzie <ir, Pucoi

PUNKTACJA MISTRZOSTW PŁYWACKICH 
POLSKI

Punktacja tegoroczna zawodów pływackich o  
nagrodę Pana Prezydenta przedstawia się nastę
pująco: 1) AZS Warszawt 204 pkt., 2) Giszowiec 
139 p., 3) Gracovia 124 p, 4) Siemianowice 55 
p., 5) EKS 49 p., 0) Makkabi Kraków 41 p., 7) 
Warta 37 p., 8) Hakoah 27 p., 9) Legja 28 p., 10) 
SKLA 22 p., a dalej Polonia 18 p., ŻASS 15 p , 
Pogoń 13 p„ Unja 10 p„ SV Poznań 6 p., BBSV 
4 p., BKP 3 p , IICP 2 p.

P o dwóch latach punktacja czetowych klubów 
jest następująca: 1) AZS Warszawa 409 p., 2) Gra 
covła 277 p., 3) Gis zowie c 271 p., 4) Hakoah Biel
sko 118 p., 5) EKS 111 p., 6) Makkabi Kraków 
101 p., 7) Siemianowice 79 p„ 8) SKLA 7 6p„ 9) 
Polon ja 43 p., 10) Warta 42 p , 11) Pogoń 3t p„ 
12) SV Poznań 27 p., 13) Leglja 26 i,., 14—16) 
BBSV, Unja, ŹASS po 25 p itd

WARTA— GARBARNIA
Po p sta turem zwycięstwie Garbarni nad war

szawską Lcgją, oczekują sportowcy Krakowa z za
ciekawieniem występu drużyny Garbarni, o którei 
prasa warszawska wyraża się w  słowach naj
wyższej pochwały i uznania. Niedzielne zawody b? 
dą ciężką próhą dla krakowian, gdyż znakomita 
forma drużyny pozńaskiej i jej znana ambicja, dajk 
tejże wybitne szanse na uzyskanie tytułu mistrza., 
Faktycznie walka toczyć się będzie między dwoma, 
klubami zajmulącemi pierwszo i, wedle iloS:i 
straconych punktów, drugie miejsce w tabeH. P o -1 
czątek o godę, 4 pop. na boisku „QarbaroL“i
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D Z f Ś  „ S Z A R Y  D O K 1

(BIG HCUSE) W „UCIESZE"
lUzisinaza premiera w  ,,Uciesz©" potężnego, fa-| sumieniem świata. — ,, Szary Dom“ — to bunt dasz, I jonych nawet do największych filmów. — Genialna 

, aeymując&go arcydzieła „Szary Dom" zainteresuje I skutych w  kajdany. — Treść przykuwa uw agę, zmu-I kreacja WalLace Beery, .niepo-sipoldt© postacie, w ja- 
, luaiszersze- kota miłośników X. muzy. „Szary Dom"I sza do przeżycia niezwykłych chwil. — Wielka i l  kie s.ę wciela Ohiesćer Morris i Robert Momgorr.er- 
—  to niepospolitie wydarzenie artystyczne, to dziele I wzniosła miłość opromienia ten gigantyczny film — I ry, utkwią w pamięci wszystkich na długie lata. — 
wielkiej' sztuki filmowej —  „Szary Dom" wsitrząsnt.j Rozmach i ugrom wystawy oszałamia przyzw ycza-l „Szary Dom‘ to film, którego Się nigdy nie zapomina!

Trybtunar haski odrzuca p ro jek t unji te ln e i niemibcko-au&frjackiej

Jak już donieśliśmy, odrzuci! międzynarodowy trybunał rozjemczy w Hadze piojekt unji 
celnej niemiccko-austrjackiej. Na zdjęciu wić; ny ogłoszenie decyzji przez przewodniczące
go trybunału Lr. Adatschi. Ostatni z prawej strony hr. Rostworowski (Polska) członek try

bunału.

Od dziś etowiązeft sądy
Kraków, 10 września. 

Na minach miasta pojawiło się wczoraj ob
wieszczanie, podające do publicznej wiadomo
ści treść rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 
2 września 1931 o wprowadzeniu postępowa
nia doraźnego.

Rozporządzenie to, jak już donosiliśmy, 
iWehodzi w życie z dniem 10 września, l. j. 
dziś.
■ Z dniem dzisiejszymi podlegają postępowa
niu doraźnemu następujące przestępstwa:

1) z § (37 ustawy karnej (szpiegostwo i inne 
porozumienia się z nieprzyjacielem); 2) z § 73 
ustawy karnej (rozruch); 3) z § 85 ustawy kar 
nej (złośliwe uszkodzenie cudzej własności), 4) 
z § 87 ustawy karnej (złośliwe działania lub 
opuszczenia wśród okoliczności szczególnie nie 
[bezpiecznych, dotyczące urządzeń lub ruchu 
kolejuwego)s 5) z § 89 ustawy karnej (złośliwe 
uszkodzenie telegrafów rządowych, lub czynie 
nie w nich przeszkód); 6) z § 134 ustawy kar
nej (morderstwo); 7) z § 141 ustawy karnej 
(zabójstwo rozbójnicze); 8) z § 16tj ustawy 
karnej (podpalenie); 9) z £ 174 I. lit. a. usta
wy karnej (kradzież z bronią lub innemi na
rzędziami osobistemu niebezpieczeństwu za

grażające); 10) z § 174 I. lit. h ustawy karnej 
(kradzież z użyciem gwałtu lub niebezpiecz
nej pogróżki celem utrzymania się w posia
daniu skradzionej rzeczy); 11) z § 190 ustawy 
karnej (rabunek); 12) z Ś 4, 5, 6 i 8 ustawy z

Horoskopy ludzi urodzonych 
we wrześniu

Ludzie, którzy urodzili się między 24 sierp
nia a 23 września znajdują się pod znakiem 
Dziewicy, bo słońce w owym czasie zrr.jJuje 
się w konstelacji Dziewicy. Fakt ten ma wiel
kie znaczenie przy układaniu horoskopów przy 
szłoścowych.

Wedle doświadczenia astrologów ludzie uro 
dzeni pod znakiem Dziewicy odznaczają się 
wyraźnie skrystalizowanym zmysłem dla pra 
ktycznych stron życia. Jeżeli są przedsiębior
cami, mają niezawodne wyczucie konjunktur,

27.V. 1885 (Dz. U. IJ. auslr. Nr. 134) (uzjrwa- 
nie środków' -"yburhowych w sposób szkodli- 

, wy); 13) z art. 1 § 1—5 art. 4, art. 5 § 2i 3. 
art fi § 2 i 3, art. 7 i 8 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 
r. o karach za szpiegostwo i niektóre inne 
przestępstwa przeciw Państwu (Dz. U. R. P. 
Nr. 18 (szpiegostwo wojskowe, polityczne, dy
plomatyczne. i gospodarcze).

Kto począwszy od dnia 10 września 1931 po 
pełni lub usiłuje popełnić jedno z przytoczo- 
czonych wyżej przestępstw, jako sprawca, 
współsprawca, podżegacz, lub pomocnik, sądzo 
ny będzie w postępowaniu doraźnem

W  postępowaniu doraźnem stosuje się na
stępujące kary:

a) zamiast kary ciężkiego więzienia —  karę 
śmierci,

b) zamiast innych kar —  karę ciężkiego wię 
zieuia od lat 10 do 15.

W  postępowaniu doraźnem nie irają zasto
sowania przepisy nnych ustaw karnych o zła 
gudzeniu kary.

Wyroki i piostępowania sądu, wydane w 
postępowaniu doraźnem, nie ulegają zaskar
żeniu.

Wyroki śmierci wykonane są w ciągu 24 go 
dzin po ogłoszeniu wyroku.

Obwieszczenie nosi podpis starosty grodzkie 
go Dra Malaszyńskiego.

jeżeli uprawiają zawody wolne, umieją prak
tycznie korzystać ze sw'ej wiedzy. Pod wzglę
dem temperamentu są spokojni, a nawet fleg
matyczni, ale nigdy nie są obojętni albo apa
tyczni wobec zmiennych koleji losu. Są po- 
zatem dyskretni, powściągliwi i towarzysko 
niebardzo wylani. Ludzie „wrześniowi" po 
większej części żenią się i są bądź to dosko
nałymi mężami, bądź też idealnymi żonami. 
Kobiety , wrześniowe1', o ile pracują samo 
dzielnie osiągają w swoit-j ptacy niezwyi-: 
dodatnie rezultaty i stają się nieraz groźnzn 
dla mężczyzn konkurentami.

EChA ZE ŚWIATA
Zgon najbogatsiegoZyda świata

■ Aron Hardoon, chiński Rockefeller

W  tych dk.ićuch zmarł w Szanghaju w  84 roku 
życia Aron Hardoon, najbogatszy człowiek Ohin 
i być może, najbogatszy Żyd całego świata. Na
zwano go Rockefellerem Chin. Aron, Hardoan pc« 
chodził z ubogiej rodziny bagdadakiej. Już jako 
młody chłopiec wyem igrował do Bombajiu, a gdy 
ma się tam niebardzo świetnie powodziło, wyje
chał do Chin i zamieszkał w Szarghajiu. Z począt
ku był stróżem nocnym w jeunym z magazynów, 
a dochody jego nie były dużt. Udało rou się jed
nak w przeciągu trzech lat zaoszczędzić trochę 
pieniędzy i tym kapitałom otworzył potem maleń
ki sklepik. Sklepik nie prosperował, a Han-doon 
stracił cały swój majątek Teraz uśmiechnęło się 
dc niego nagłe szczęście: Oto Hardoon wygi ał na 
loierji małą kwotę i zaczął grać na giełdiw  P c  
dwóch latach miat już pokaźny mająteczek.

Hardoon przewidział, że Szanghaj ma przy* 
szło-ść przed sobą, że stanie się kiedyś najiwię- 
kszem miastem, w Chinach: zaczął więc zakupy
wać tereny, zwłaszcza w okolicy dzielniej dla 
will cudzoziemców. W artość terenów tych wzra
stała z dnia na dzień, a Hardoon olbrzymie swe 
dochody obracał wciąż tylko na 1 rapowanie no
wych terenów. Po ozie; ożiestu latach stał się 
Hardoon najbogatszym ig łow iakipm Szanghaju 
i Chin. j

Ożenił się z Chinką, którs była buddystką. 
Chociaż żona jego nie umiała po angii iskra, a  
Hardoon nie nauczył się po chińsku — małżeń
stwo było bardzo cz,'zęśłiiwe, atoli neadzietne. 
Hardoon adoptował w ięc 11 chłopców, dzieci 
chińskie, żydowskie i  „.itdłskie, na kiórych wy
chowanie i wykształcenie nie szczędził pieniędzy, 
a którym zapisał też część swego olbrzym iego 
majątku. Większą część swego majątku zapisał uff 
cele filantropijne.

Hardoon miał 90u służących, 12 wilii w  Szang
haju, pozatem był właścicielem 120 domów w  tern 
mieście, oraz posiadał bardzo wiele terenów je
szcze ikezabuc1 owanyoh i dużo akcyj. Bochojwamo 
go pod drzewem ukochaner.., które sam zasadził 
w swyrfi ogrodzie, a nad grobem żadnego nie 
wzniesiono pomnina, takiem. bawi- m  było jego 
ostatnie życzenie.

Działo się to w Ameryce 
w sierpniu 1931...

Stracenie 27 lat liczącego Meksykańczyka Lal- 
sa Cejasa w Carson City w  stanie Newada by
ło widowiskiem samo dla siebie i dokumentem, 
ilustrującym tezę, że człowiek jest dobry. Cejaa 
zamordował poa wpływem zazdrości jakiegoś 
Chińczyka i został zasadzony na śmierć. Amery
ka jest krajem nieograniczonych możliwości, al© 
jest też krajem rozmaitych rodzajów egzeurucyj 
wyroku śmierci.

Otóż w Newadzie posługują się kwasem pro 
skim, wysyłając prawnie delikwenta s> azaneg* 
na śmierć na lamtem świat. Wi udomą jest rze- 
czę, że kwas ten -ozsadza krew i  sprowadza 
śmierć przez uduszenie wśród straszliwych tor
tur Wiadomą jest też rzeczą, że ludzie niechętni® 
giną tą śmieiifa. Wiedzieli o  tom sędziowie 
z Carson City i dlatego wi-uocznie postanowili 
urządzić z okazji egzekucji Meksykańczyka w i
dowisko ludowe. Wsadzili wiec zasądzon :go do 
kialki szklanej, a następnie ogłosili termin egze
kucji, która była publiczna i dostępna dla każde
go. Zgromadziły się tysiącane tłumy, któ,re mia
ły sensację nielada. Cejas bowiem wiedząc, co  
go czeka, powstrzymywał przez minuty oddech 
by nie wchłonąć w siebie zabójczego gaza. Dłu
go jednak nie mógł wytrwać, bo musiał odetchnąć 
i padł nieżywy. Obywatele byli zadowoleni i u- 
dali się na obiad, 

i Działo się to wszystko w  Ameryce w  aier- 
* pulu 1931 roku...
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ULICA TADEUSZA HOŁÓWKI w  BORY
SŁAWIU

Rada m. Borysławia na posiedzeniu one&daj od 
oytcni potępiła mord skrytobójczy, popełniony na 
osobie śp. Tadeusza R JówkI 1 uchwaliła jedno
myślnie nazwać ulice Truskawiecką —  ulicą Ta
deusza Hołówki
B. POSŁANKA KOSMOWSKA UŁASKAWIONA

B posłanka Wyzwolenia Kosmowska, która w 
trzech instancjach skazana została na 6 miesięcy 
więzienia za przemówienie w ykoszone w czt- 
sn wiecu wyborczego, Uzyskała darowanie kary 
r  drodze prośby w tix io n e j do Prezydenta Rze
czypospolitej.

Sit m o b ó i s t w o  z n a j> b g o  k u f  o  a W AR-
► SZAWSKiEGO
Samobójstwa wśród aupców żydowskich stały 

się ostatnio oodztennom zjawiskiem. Nędza i cięż
ka sytuacja ekonomiczny powodują częste wypad
ki samobójstw. Ostatnio silne wrażenie wyw ar
ło sam ,bojstwo znanego W W arszawie kupca ży
dowskiego Arona Tłustego (Nowolipie 60} Ra
no był lynOn H asty nźt .cmentarzu na grobach 
swoten rodziców, a z cmentarza udał się do swe 
go  sklepu przy ul. S bbej 12. Stamtąd zadzwo
nił do pewnej instytucji filantropijnej, by mu na
tychmiast posłano inkasenta, gdyż pragnie ofia- 
roTtać ocwną tamę na ede tej 'nstjiucji W e- 
*wąny Inkasem a-Jtał sklep zamknięty. Wkrói- 
Cą przybyła do /klep*. żona Tłustego, a kiedy 
sklep tnwprzo* jj ujrzano wiszące zwłoki Tłuste
go, który popełnił samobójstwo przez powiesze
nie. Tłusty ucbvdził za bardzo zamożnego czło
wieka. Ostatnio pop uli w trudnośu finansowe, 
które upowodwWały Jatnobojstwo.

SAMOBÓJSTWO ADW OKATA W BYDGOSZCZY
Oncgdajszej nocy znany w  Bydgoszczy adwokat 

Paul. Kopp wystrzałem z rew oiw e.u  w usta ode
brał aulde we- własneM mieszkaniu Zycie. Powo
dem r-zpaczliwCęjo kroku był silny rozstrój ner
w ow y na tle przewlekłej choroby. 'D r Kopp brał 
iywy udział W życiu polRyetueiu mniejszości 
niemieckie* w Folece.

UDAREMNIONE ROZRUCHY KOMUNISTYCZNE 
W  KAŁUSZU

Omegdaj usiłowali agitatorzy komunistyczni u- 
rxąfd«ić w Kałuszu demonstrację uliczną i ograbić 
sł lepy ze śroaż tmi spożywczym' Około godziny 
9-tej rano zaczęły- się gromadzić tłumy tłumy de- 
trobstraotuw na ul Salinarnej, zwłaszcza w po
bliżu sklepu spółdzielczego urzędników salinar
nych. Posteru, ek w  Kałuszu otrzymawszy wiado
mość o  tern, w ysłał na miejsce oddział policyjny, 
na którego widok demonstranci rozpioszyli się. 
Przytrzymano 9 agitatorów

f f l H i U f f FIh n r iłm M H Im iiilff lL m n in n h ifijr ih illir tP H liiilll
A PE kA  POBOROWA w  STRZYŻOWIE

Jak się dowiaduje „Chwila*, wykryto w Strzy
żowie wielką aterę poborową. ózerg miodych lu 
dzi obowiązanych do odbycia służby wojskowej, 
Zdołało uchylić się od powinności, a to dzięki 
wstawiennictwu osób niepowołanych, czerpiącycn 
z swoich . inierwencyj niepomierne zyski Aferę 
ujawnił kpt, żandarmerji wojskowej Puhalicz, któ 
ry wdrożyr dochodzenia. Okazuje się, ze wielu 
mężczyzn uznanych za zdolnych do służby w oj
skowej miało zgłosić się dc szeregów w jednym 
a purków w Złoczowie, czego jednak odnośni, o - 
beenie ujawnieni poborowi nie uczynili. W  zwią
zku z tą cprawą aresztowano w  Strzyżowie sze
reg osób, a m. in. H. rtosenoliitha i jego matkę, 
N Feldtra, Beitla (aranżera afery) i Ignacego 
Kuczka, który odgrywał ro i; pośrednika między 
Strzyżów m a Złoczowem. Dalsze dochodzenia w 
toku

NAKa D RABUNKOWY NA SKLEPIK ŻY 
DOWSKI

W miasteczku Wiślice, niedaleko Kielc zdarzył 
się napad i JtbuńKowy, którego ofiarą padła wła
ścicielka sklepu Żydówka, Stankowiozowa. O g. 
7-mej wieczorem, kiedy w sklepie znajdowała się 
tylko właścicielka, przyoyło dwóch bandytów 
uzbrojonych w rewolwery i oświadczyło: „Sądy 
docafne jeszcze nłe obowiązują, uddaj pieniądze *. 
Pani StankowiCz stawiła o p ó i, wówczas bandy
ci rozpoczęli strzelaninę i pcńożyL trupem w ła ■ 
śckdell e stlępu,. Następnie żen ow a li luO złotych 
i  UCdekli.

TAJEMNICZA AFER.* w  POCIĄGU
W  pociągu, idącym do Warszawy, dokonano o- 

uegdaj sensacyjnego aresztowania. W oddziale 
di ugi^j klasy jechali agenci oolicyjni w ubraniach 
cywlfhytfi W pewnym momencie wsiadł d «  od
działu jakiś bardzo elegancko ubrany pan który 
rychło zasnął. Agenci wydalili się na chwilę 
% oddziału i wyszli celem zapalenia papierosa, 
Kiedy weszli z  powiotem, zauważyli, że w oódzia 
le znajduje się pewna dama, która skwapliwie 
przeszukuje kieszenie śpiącego mężczyzny Agen
ci aresztowali ową damę, ale ów śpiący pan zbu
dzony przez ruch w oddziale wstał i serdecznie 
przywitał się z ową panią. Jak się okazało pa
nem tym jest b. konsul =owifceki Antoni Buiyrlin. 
który jeszcze przed sześcioma laty zerwał stosur. 
ki ze Sowietami, a wtedy GPU. wydało nań wy 
rpk „miercl. Dama nie mogła się wykazać ża- 
dnenn dokumentami Także Butyrlin nie chciał 
złożyć żadnych zeznań co do tej damy Władze 
przeprowadzają śledztwo w sprawie tajemnicze
go wypadku.

NIEPRAWDOPODOBNY ZBIEG OKOLICZ 
NOŚCT

W pooliżu gm Suche Pręty (w oj łódzkie) przed 
paru dniami stan. i Michał Kwaśiiiewscy dokonali

W G IM N A Z J U M  H U M A Ń .
Towarzystwa Zakładania Szkół Żydowskich* 

w Luolinie —  wakuje posada

Wymagane pełne kwalifikacje. —  Oferty, na
leży zaopatrzyć w odpisy świadectw : refe- 
rencje-
/<33x Dyrektor; A. Pasterna*.

CZWARTEK, 1C W R ZtóiśIA

Kraków (312.8) 11*40 Przegl prasy. 11*58 Sygnał 
hejnał. 12‘10 Gramof. 1310 Kom. meteor. 14‘50 
Kom. gosp 15*25 „Kobieta wobec kryzysu ekono
micznego*' — p. J Krawczyńska. 16 Gramof. 
(0*45 Dla rybaków. 16*50 „W  służbie Rzeczyipo- 
spoiitej'* — red. Targ. 17*15 Gramof. 1/53 „Zw ie- 

Wiieńszczyznę** — dr. Sit. Lorantz. 18 
Koncert ^Beethoven, Verdi, Meyerbeer, CzajikoW 
ski — m uz, arje). 19 llozmait., komun. 19*06 „Ga- 
vrędy podaalar skie“  — Wł. Dorula. 19*20 Komun. 
19*25 Gramof 19*40 Skrz poczt. — inż. Broniew
ski. 19*50 Kom. meteor., kom. sport 20 Dziennik 
pras. 20*10 Kom. sport. 20*15 Koncert pp. Mechó- 
wny, Tomeczka, Nierychło, Mannora i in. — jVer, 
di, Meyerbeer, Beethoc en, Chopi.i —  muz. i arje).' 
21*30 Słuchowisko „Miss Hobbs** — K. Jerome a. 
22 reijet 2*15 Dziennik pras. 22*20 Konr.un, meteor 
sport, polie. 22*30 Recital śpiewaczy "p. W. Pa- 
stówny (Ponchielli, Verdi, B zet, Rossini, Grecza- 
ninow). 23 Muz tan.

Katowice (408.7) 11 10—19 p. Kraków. 19 D. c. 
p o w i e ś c i .  1915 Rozmaił. 19*30 „Śląskie koronki 
luJowe**. 19*50—24 p. Kraków.

Lw ów  (380.7) 11*58— 17*15 p. Kraków 1715
„W ielcy ludzie na ławie szkolnej**. 17*35 p Kra
ków 18 Koncert (m. in. śpiew). 19 Rozmait. 19*20 
Komun; 19*25 Gramof. 19 35 „W łoski ratd awione- 
tek. iy !50-r-24 p. Kraków.

Sztutgard (360.1) 17, 19 45, 21*20 22*50 Muz.
Sztokholm (435.4) 19*15, 20, 2210 Muz.
Rzym (41.2) 13*35, 17*30, 21 Muz.
Wiedeń (516.4) 11*30, 19*40, 22 Muz.
Budapeszt (550.5) 12*05, 17 30, 19*45, 21*45 Muz.

krwawego napadu rabunkowego na pewnego prze 
chodnia. Obecnie okazało się, że ofiarą rabunku 
padł ich rodzony ojciec Józef Kwaśniewski.* Kwa 
śniewski, zaginął w czasie wojny światowej bez 
wieści i rodzina przypuszczała, że on został za
bity. Kwaśniewski przebył przez wiele lat w Ja- 
ponji, gdzie dorobi] się znacznego majątku, o- 
beeftie wracając do kraju, został napadnięty przez 
swych synów, którzy nie przypuszczali, że ofia
rą rabunKU stał się ich ojciec.

PIO TB  feE A O ll (baj

Fatalna noe w Nuhdenie
Autoryzowany przekład JR<-leny Hellerówny

Dwudi tlego dnia od czasu’ mojego uwięzienia, 
dowiedziawszy się, i tym razem z rozmów pilnu 
jącycta mię ludzi, że towarzysze Czereseński i 
Kraemei są w Nowo- Peirowsku i to nawet, że 
przybyli już następnego d/nia po zajęciu miasta, 
wpijdłen. nagie w gniew. Przedłużanie mojego 
toiętskrn i nie mogło Zatem być tłumaczone nieó- 
becncecią sędiiów. Zażądałem przeto atramentu, 
papieru , zabrałem się ao  ułożenia j^irzadnego 
nzajawl&uia“ . Ludziom, nie znającym słodyczy ro
syjskich więzień, muszę wyjaśnić, że nazywa się 
W  ten Si^osóh zażalenie, w  którem więzień w yli
cza przyczyny, na mocy których uważo, że pwwi- 
nlen odzyskai wolność.

PLa tern ju t  pdraz drugi swą prośbę, ponieważ 
pierwsza wydawała mi się zbyt uprzejma, kiedy 
otwarto n igA móje drżwi. Zamknęły się równie 
szybko, gdy wepchnięto jakiegoś grubasa, który 
Upadł na jedyne w celi krzesło, zupełnie otuma
niony, ocierając czoP.

Dofycbczis bługoslawiłen moją samotność. Mój 
dozorca uprzedził mię jednak, że nie będę zdsjc 
się dłużej śam siedział, ponieważ dał się odczu
wać hrak miejsca, wskutek coraz liczniejszych a- 
resztowpn. Niemałej dość życzliwie spojrzałem 
na Intruza, mtjcącegu mój spokój. Doznałem na
tychmiast wrażeń'-1, że już gdzie t tego cUowrcka 
widziałem. Lecz gdzie? Nie mogłem sóhle przypo
mnieć.

Przybysz przypatrywał mi się również uparcie 
.yytrzaumzoot oi oczyma, i  uagie .wykrzyknął;

— A.chl eo za przypadek, proszę pana! I co  za 
niespoaziewane ■ szczęście dla mnie!

Jukto? To pan! — rzekłem niemal równocze
śnie.

Poznałem go z kolei. Był to mianowicie nie 
mniej nie więcej tylno kupiec z Samary, ■ który 
swemi wyjaśnieniami narobił nieco kłopotu Efre
mowi fedoiowiczo^yi pewnej nocy, obfitujr/iej 
w różnego rodzaju perypetje

— Skąa pan się tu bierze?
— Ach! — westchnął smutnie — nawet nie ze 

względów politycznych. Zv wykroczenie przeciw
ko cywilnemu prawu, pod zarzutem oszustwa! 
Rozumie pań, oszustwa!

— Och! ocnl I o  co pana obwiniają? A w każ
dym razie co to może panu pomóc, że mię spot
kał?

— Zaraz panu powiem Przedwczoraj zachciało 
mi się. na moje nieszczęście, pójść na partyjkę 
bakarata, do klubu, kićry pan zna...

— Jakto — skrzywiłem się — bolszewicy n»e 
zamknęli odirazu tej jaskini?

Wytrzeszczył na mnie oczy Jeszcze bardziej. 
Dlaczego bolszewicy mieli zamknąć jego klub?

—  Proszę posłuchać — rzeki. — W ie pan, kogo 
tam spotkałem?

— Skądże mogę wiedzieć?
—Otóż tego starego łajdaka, za 1 tórego był 

pan tak doary zapłacić dług.
— Go? — zawołałem, czując -że nagle abladłem 

jak trup — W ięc zn. jduje się na wolności?
— Pytanie! Niotyłkó jest wolirv. lecz jemu to j 

zawdzięczani, ię  ja nim jjuż "le  jestem. Nłedosyć, { 
że jest wolny 1eca jak ślę zdaje posiada znaczr" : 
vpływ y u chwiBoWycb władców. WsUitek jego 1

skargi, którą miał czelność wnieść, uwięziono 
mię, ząbiaw szy1 mi uprzednio wszystkie pienią
dze.. Aresztujący mię urzędnik powiedział m> jesz
cze, że nie uda mi się tak łatwo wywikłać ze 
względu na osobę mego oskarżyciela. Czy tc nie 
śmieszne? Ale chyba tak nie będzie, kochany pa
nie? W razie czego pan mię obroni i powie..

Nie 9łuchalem go już. Omyliłem się, jeśli mo
głem przypuszczać, że w Czeljabińsku poznałem 
całą głębię rozpaczy, nienawiści, zazdrości, czyli 
niestety! miłości... Czem było to w porównaniu z 
lim, co  czułem obecnie. Tak więc pułKOwnik 
Gregoi był owinięty całunem, purpurowym krwią 
z roztrzaskanej czaszki, a mnie w tem grote- 
“kowem więzieniu czekał może ten sam los... A 
tymczasem ona śmiała się w innych ramionach, 
nędznica, dla której dobra on i ja i zapewne wie
lu innych bez wahania się poświęciło! Ach! nie 
potrzebowałem się wiele zastanawiać, by zrozu
mieć, sk,ąd jAjohodził wpływ, jakim obecnie mógł 
rozipo: yądzać Kirem Fedorowicz'

* *  *

Forestier, opowiadający jednym ciągiem bez 
przerwy zatrzymał się. W  ciemnym pokoju dało 
się słyszeć westchnienie.

— Co ci jest? — zapytał z kolei.
— Nie —  odparł Schmidt — Tylko lak myślę o  

mężczyznach takipt biednych jak ja, których ży 
cie podobne było do góry. Chodzili pw niej weso
ło  od urodzenia w t mgle. I aop 'ero wskutek na
głego rozjaśnienia zauważyli straszne przepaście, 
koło których się kręcili.

Teraz jego głos był złamany, gdy przeciwnie 
głos tamftego stawał się coraz silniejszy.

„Ciąg dalszy nastąpi}.
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W sprawie emigracji do Cłnłe
Na lamach prasy żjdowskiej pojawiła się osta- 

jhtio telegraficzna wiadomość „Ż.AT.-czn>ei“  o sy- 
tuacii i możliwościach emigracyjnych Żydów do 
Chile na podstawie relacji specjalnego delegata 
^.Hicemhi", który zbadał stosunki na mielcu.

,W związku z tem donosi Żydowskie Centralne 
Uarzystwo Emigracyjne w Polsce „Je'as“ , zjedno
czone z „Hicem", iż zainteresowane osoby, Bobrze 
'wykwalifikowani rękodzielnicy, którzy posiadają 
kwotę potrzebną na pokrycie kosztów podróży c - 
M z  pierwszych wydatków na mieiscm w Chile, mo 
gą ślę zgłosić po intormacje do Lwowskiego od
dział t Żydowskiego Centralnego Towarzystwa E- 
migracyinego „J a s " , ul. Wiśniowieckich 4.

— o § o —— -
r -  DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: ul. Szcze

pańska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Mikołajska 4, 
tDajwćr 6, i płac Zgody 18.
’ — OTWARCIE INSTYTUTU ADMINISTRA
CYJNO- GOSPODARCZEGO W  KRAKOWIE W
piątek, dnia 11 om. w świeżo założnoym w Kra
kowie Instytucie Administracyjno- Gopsodarczj m 
rozpoczyna się nauka szkolna o  godz. 14“50. Uro
czyste otwarcie roi.u szkolnego nastąpi w sobotę 
12 om. w gmachu szkoły Ekonomiczno- Handlo
wej przy ul. Kapucyńskiej 2 o godz. 11, złożone 
7. przemówienia dyrektora dra Wrouiewicza i wy 
kładu inauguracyjnego doc. U. J dr Sz. Wach- 
holza, profesora Instytutu „Stanowisko i rola u- 
rzędmka w społeczeństwie".

— RUCH WOZÓW MOTOROWY* IH NA UL. 
6W. BRONISŁAWY. Magistrat przypon ina, że 
przejazd wszelkich w ozów  motrowjch w  ul. św. 
Bronisławy na Salwatorze jest zakazany, a to w 
dnie powszednie od 11—13 tej i od 16—20 iej. W y 
jatek stanowią motory wojskowe, które mogą 
przejeżdżać ul św Bronisławy także w godzi
nach zabronionych.

— MIEJSKIE AMBULATORIUM DENTYSTY
CZNE SZKOLNE (Magistrat, Miejski Urząd Zdiro 
Wia ul. Poselska 12 pai ter) i filja w Podgórzu 
m .  Zamojskiego 1. 6 part;v) zostało otwarte po 
ferjach wakacyjnych Godziny pzryjeć codziennie 
z wyjątkiem niedziel-i świat od godziny 2— 4 po
południu. Nowe zgłoszenia i wpusy tylko od go
dziny l i g —3 popołudniu Ambułalorjum prow > 
dzi dr. Ludwik Grnbczak
i -  KONIECZNE INWESTYCJE DROGOWO- 
K ANAŁOWE. Onegdaj odby ło  się pod przew°d 
i.iciwem wiceprezydenta miasta dr Ducha posie*- 
dzenie komisji drogowo- kanałowej Tymczasowej 
Baoy miasta. Komisja przyjęła sprawozdanie bu
downictwa m. o  wypadkach sieci kanałowej i 
drogowej, spowodowanych ostatnią bur/ą w Kra
kowie w  dniu 20 Rb. m., a wskazujących na na
glącą potrzebę dokończenia budowy kolektocn 
na gruntach ponugustjańskieh. oraz sprawozda
nie o przeprowadzanych w roku bieżącym inwe 
Rtyejach drogow o- kanałowych. Ponadto zatwier
dziła komisja budowę kilku chodników, oświetle
nie publiczne ulic Dekerta. Zmujdzkiej i K row o
derskiej, oraz ko»zlv wykonawcze szeregu połą
czeń i rewizyt kanałowych.

— W  ZAKŁADZIE CZYSZCZENIA MIASTA 
przy ni. Barskiej ]. 12 odbyło się onegdaj w obe
cności wiceprezydenta Ostrowskiego posiedzenie 
komisja dla zakjadu czyszczenia miasta. Załatwio 
no szereg spraw gospodarczych, dotyczących pro 
kadzenia Zakładu, a w  szczególności uchwalono 
Sakuipno wózków dla doczyszczania ulic oraz za- 
kuipno gum samołłiodowych.

—  SPRD KONI na targowicy w  Krakowie przy 
bp Zabłoci e był następujący: Ogółem spędzono 
126 1 oui, płacono za sztukę: za konie pojazdowe 
Od 350 do 850 zł, za konie pociągowe lekkie od 
250 do 550 zł za komie rzeźne 25 do 150 zł Ze 
spędzonych koni sprzedano: na w yw óz zagranicę 
^n>ju 7 sztuk, na rzeź miejscową 9 sztuk. Ceny 
^oni pojazdowych 1 rtboczych lekkich utrzymały 
Jłę na poziomie targu poprzedniego. Popyt za lek 
*hn materjałem wyjazdowym wzmożony, komie 
tfetas miikowały w eonie.

I W A 1M M O Z U C H 1N , L IL  D A G O  W E R , B E T T Y  A tfA N N  oczarują swa grą w super-

HAE21 MURAT (luli
filmie „UFY4" reżyserji A. W ałk ow a  
: , . ====== =  wg. Lwa Tołstoja
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Uruchomienie Miejskiego Domu 
Wycieczkowego w Krakowie

Gmina miasta Krakowa przy finansowej pomocy 
Ministerstwa W  R. i O P. z , Funduszu szkolnych : 
domów wycieczkowych" wzniosła Miejski Dom 
Wycieczkowy przy Al e i i 3-go Maja w  tzw. „Oleąn ; 
dtach", którego otwaicie dla wycieczek nasląpt w 
sobotę, dnia 12 bm„ uroczystość zaś poświęcenia 
nastąpi w tydzień później. Dom służy w pierwszym 
rzędzie na pomieszczenie wycieczek szkolnych. ; 
Mogą jednakowoż korzystać z niego "wycieczki ' 
młodzieży pozaszkolnej, nauczycielskie, szkól aka
demickich, członków towarzystw turystycznych, 
wycieczki instytucyj, odbywających podróże tury
styczne, wreszcie drużyny i zespoły wędrowne u- 
C2i>ió\y oraz pojedynczy uczniowie odbywający wy 
cieczkł piesze, wioślarskie, narciarskie, kolarskie fcP.

Miejski Dom Wycieczkowy zbudowano w. najpię
kniejszej dzielnicy Krakowa, w sąsiedztwie parku 
Dra fordana oraz boi&K sportowych, z wspaniałym 
widokiem na kopiec Kuściiiuszki, w  odległości 10 mi 
nut drogi pieszej od Rynka Głównego, przy linii 
tramwajowej Nr 4.

Przy budowle uwzględniono wszelkie wymagania 
nowoczesnego budownictwa i higieny, obfitość zaś 
-słońca i światła, obszerne sypialnie, dobra wentyla 
cła. łóżka spi ężynowe z materacami zapewniają 
należyty wypoczynek Dom posiada bieżącą ciepłą 
i zimną wódę, zarówno w  umywalniach, jakotei i 

sali natrysków.
Taryfę nałeżyrości za korzystanie z niego skalku 

lowano ba.id.zo przystępnie. Cena za dobę dla w y
cieczek szkolnych wynosi od 80 groszy do 1-50 zł.

od osoby. W  należy Mści mieści się oplata za p>» 
ściel, służDę, światło, opał i wodę z prawem używa 
ńia natrysków. Dla innych wycieczek od Ł50 do 3.50 
bez natrysków.

Dom  posiada 19 sypialń zb iorcw y cn , na łączną 
ilość 200 łóżek. Na każdt-m piętrze św ietlica ,.w zg ], 
odpow iedn io urządzony hall.

Wyciecató reflektujące na pobyt w MiejSkihi Do 
mu Wycieczkowym winny zabezpieczyć sobie no
cleg minimum na 14 dni naprzód, oznaczając dokła. 
dnie dz.ień i godzinę przybycia nazw.sko prowadzą
cego w ycieczki liczbę i pleć uc2esitników, miejsco
wość wraz charakter i cel wycieczki. Po zabezpie
czeniu terminu, w zarządzie domu naneży przeciąć 
onpc wiednią zaliczkę do Kasy miejSKiej.

Wycieczki liczące mniej niż 10-ciu uczestników, 
oraz samotni zgłaszać się mogą w zarządcy comtt 
bez poprzedniego zgłoszenia, nie-później jednak, niż 
do gudziny f6-ej danego dnia. Późniejsze zgłosze
nia aa nocleg będą. uwzgledniene tylko wyjątkowo. 
W  miesiącach zimowych nawet te wycieczki zgła
szać-należy przynajmniej na 24 godziny naprzód.

Miejski Dom Wycieczkowy w porozumieniu i  
TSL dostarczę za minimalną Opłatą fachowych prz# 
wodników po Krakowie.

Wycieczki mogą na żądanie utrzymał na. miejsett 
śniadanie po cenie- własnych kosztów

Iinfomiacyj udziela odwrotną pocztą Zarząd Miej 
skiego Domu W yceczkow ego w Ki akowce przy Ale' 
ii 3-go Maja w Oleandrach, telefon 181-80.

— ZA-SŁABŁ NA ULICY. Omegićaj zawezwaui-o 
pogotowie ratunkowe na ulicę ks Józefa, gdzie 
zasłabł nagle Józef Marożyk, robotnik (lat 52).

J Przewieziono go  do szpitala, 
j — PRZYKRE SA PIJAŃSTWA SKUTKI. Prze 
j koi.ał się o tern Józef Sosik, roPotniK (tait 28) zam 

przy ul. Żelaznej 1, któiry wróciwszy do domu 
w  stanie nietrzeźwym, zdemolował urządzenie mie 
a Łkania, tłukąc wszystkie sprzęty i wyrzucając., 
je na ulicę. Nie oszczędził również żony i dziecka 
które wypędził z domu. Dla wytrzeźwienia został 
zatrzymany w aresztach policyjnych

— SKUSIŁY GO PIENIĄDZE. Siła kusząca 
pieniądza jest duża. Nic namyślał się też wiele 
18-letni Stanisław Cieplak, który otrzymał od 
swego szefa Adolfa Berwalda, właściciela pralni 
1 wotę 100 zł na wykupienie weksla. Zabrał pie
niądze i więcej nie w róat

— BAKALARZ, -— ZŁODZIEJEM. Tomasz Ba
kalarz (lat 381 został aresztowany za kradzież 
garderoby wartość1 100 zl z niezamkniętego mie
szkania Romana Bigaja przy ul ks Józefa 55

— ZIMA SIĘ ZBLIŻA. Spadek temperatury w 
ostatnich dniach jest niechybnie zwiastunem zbli
żającej się zimy. O tem też myślał Jan Matjasik 
monter (lat 17), który chcąc się zaopatrzyć w zi
mową garderobę, wybił dizurę w  ścianie stajni 
Abrahama Fednfełda przy ul. Józefa 12, skąd 
skradł dwa płaszcze męskie. Nie poszczęściło mu 
się jednak, gdyż został przytrzymany i znajdzie 
schronisko przed zimnem .. za kratkami.

— ZAMIAST DO SKLEPU, ZANIÓSŁ DO DO
MU. Mejloch Goldstein posłany z paczką wino
gron, którą miał zanieść do sklepu, zmienił drogę 
i paniósł ją do siebie do domu. W łaściciel wi- 
i ogron, w osobie Samsora Goldsteina, upomniał 
się jednak o  swą własność i spowodował are
sztowanie niefortunnego posłańca.

—  Za  KRADZIEŻ ZEGARKA na szkodę Józe
fa Batora, zam. przy iłL Kasztelańskiej 22, zosta 
ła aresztowana Adela Rusek lat 22).

Nowe rozporządzenia
„Dziennik Ustarw R. P," Nr. 80 z dnia 7-go 

hm. zawipra rozporządzenie Rady Ministrów 
z 2 bm. w sprawie przeprowadzenia drugiego 
powszechnego spisu ludności (poz. 629), oraz 
szereg rozporządzeń w sprawie zmiany gram : j 
gmin wiejskich.

I Z powodu źgdnu bł. p Samuela lYlatzuera, 
Ojca naszej urzędniczki d Ewy Matzner, wy
raża głębokie współczucie

Zarząd 1 Raaa wadzoi za Banui 
784 Kredyt SpOidzieitzego w Bochni*

Z powodu zgonu bt p. Samuela Matznera, 
Ojca nasze, koleżanki p. Ewy Matzner, wyraża 
głębokie współczucie

Personal Banku Kredytowo-Społdzlełczego 
78ś w Bochni.___________

jfoissi w kliuiuk położniczej
Obóz narodowa- socjalistyczny tak w  Ni mczcch 

jak i Auśtrji uderzył na alarn  z powodu depus*.- 
Łźepia, Moissiegio do kliniki położniczej w Satzbi - 

| gu. Do tej nagonki na Moissiego przyłączyła się: 
też prasa chrześcijańsko- społeczna, która prote-*

1 stuje przeciwko dopuszczeniu „Żyda" Moissiego do 
porodu ,dziewczyny chiześcijauskiej".

Moissi pisze obecnie powieść c  kobiecie współ- ; 
czesnej i dlatego chciał być obecnym przy poro
dzie Zwrócił się więc z prośbą do wł'>diz salzbur
skich, które, skierowały jego prośbę z przyehyimą 
adnotacją do kieiowabta kliniki położniczej. W 
Salzburgu. Kierownik kliniki przychylił się do pro
śby artys.iy, którego ubranego w ptaszcz lekarski 
dopuszczono do porodu. Obecni byli przy tem dwa) 
lekarze i dwie akuszerki, a kobieta, której poród 
się właśnie odbywał, nie mogła nawet przypuścić, 
że trzeci mężczyzna nis jest lekarzem. Nie brłaby 
sic też nigdy o tem dowiedz: ała, gdyby hakenkreti- 
zlerzy me uderzyli na alarm.

Możeby iednak należało dopuszczać do porodu 
zwłaszcza apostołów wojny, przekonaliby się bo- 
Wiem, wśród jakich bólów  c-Jownes aię rod.zi. Do- 
tjTchczas wiedzą tylko, jak łatwo człowiek umiera 
na polu bitwy...

PFEMJE ZA... NIEPRODUKOWAN1E BA
WEŁNY. Przedsitawiciele wszystkidi stanów 
produkujących bawełnę w Ameryce zostali zapro
szeni do Waszyngtonu na specjalną konferencję x 
przedstawicielami urzędu rolniczego. Przedmio
tem ob-ad ma. być sprawa ustalenia premlj ój? 
tych farmerów, Którzy zobowiążą się do nfepia* 
towania bawełny na jesieni r. 1£31 i 1932.



komunikuje:
Zasadnicze założenie konieczności rozwinięcia ak'’..ii 

zwalczania skutków bezrobocia ze strony całego 
fpoleczeóstwa wraz z rządem wynika ze sianu prze 
wlektego kryzysu gospodarczego o charakterze o- 
gólno-światowym, który nabiera cech niespotykane] 
dotychczas klęski ogólno-społecznej. W  tych wa
runkach już nietylko względy humanitarne, aie też 
Interes ogółu wymaga podjęcia celowej akcji, która 
pozwoliłaby na przetrwanie ciężkiego przesilenia 
Z&tówtk> przez działalność w kierunku uporządko
wania rynku pracy, jak i dążenia do jej zwiększenia 
d do zmniejszenia ilości Lezrobotnych, ora.z przez 
Opiekę specjalną w  stosunku do ofiar kryzysu i bez
robocia. W  rezultacie tych okoHcznóści wojewódzk. 
komitet dla walki ze skutkami bezrobocia rozpoczął 
na tutejszym terenie prace już od szeregu tygodni. 
W  pierwszym rzędzie w porozumieniu władz woje
wódzkich z inspektorami: pracy oraz z iranemi, zain 
teresoWanemi w  tej sprawie instytucjami i zrzesze
niami zapoczątkowano akcję zwiększenia zatrudnii- 
■ia, prowadząc ją w ten sposób, by jaknajwiększy 
Odsetek bezrobotnych mógł znaleźć zaiecie. W  tym 
celu odbyto szereg konferencyj z poszezegóirtmi gru 
pami przemysłowców, w wyniku których reprezen
tanci danych grup zobowiązywali saę pisemnie d j 
zwiększenia zatrudnienia robotników przez kaso
wanie pracy w godzinach nadliczbowych, przez 
zmniejszenie pracy młodzieży i kobiet przy pracach 
zabronionych, jak również przez zmniejszenie za
trudnienia cudzoziemców i dawanie zajęcia przede- 
wszystkim żywicielom Todzin. Przy kondecznoś- i 
redukcji dążono zaś do zredukowania raczej dni 
pracy, aniżeli liczby robotników. W  pewnych termi 
nach po takich konferencjach przeprowadzano rygo 
rystyczne kontrole zakładów.

Z kolei przystąpiono do pobudzenia inicjatywy w 
kierunku ożywienia rucbu sezonowego, jak budo
wnictwo, prace w kamieniołomach, budowa dróg. 
płace melioracyjne itd,

Przechodząc do omówienia pomocy doraźnej dla 
bezrobotnych, zaznaczyć należy, że romoc tę pra-

Potworny czyn umysłowo 
chorego

Białystok- 9. 9- PAT. Mieszkaniec kolonii 
Andrzejewo. Józef Horosznka, umysłowo cho
ry. dostał nagie- ataku szału chwyciwszy 
brzytwę rzucił się z nią na swą matkę, Janinę 
1 poderżną! jej gardło Po dokonaniu tego stra
szliwego czynu zbiegł do lasu ' ukrył się na 
iednem z drzew. Obłąkanego znaleziono i prze 
mocą ściągnięto z drzewa.

 o f o ----
flrcszfowsrfe głównego buchaltera 

toruński®| Kasy Che r? eh
Toruń 9- 9. FAT W  związku z dochodzenia 

mi, prowadzoneini przez władze śledcze w afe 
rze Kasy Chorych donosi -Dziennik Pomorski" 
że wczoraj aresztowano głównego księgowego 
Kasy Chorych fn- Toumia Zarębskiego.

wadzii się w ożywionej formie w szczególności na 
terenie Zagłębia Chrzanowskiego, gdzie jeszcze w 
iipcu przeprowadzono opodatkowanie przemysłow
ców jak i zatrudnionych pracowników. Huta cynko 
wa w Trzebini, kopalnie Jaworznickie, cementownia 
w Szczakowej, fabryka w Mościcach jednocze
śnie wzięły aktywny udzia w akcji, wprowadzając 
już to pomoc w natuiraijach, już to w gotowiźnie. 
Obecnie wobec rozwinięcia akcji na szerokim tere
nie, ziorganizowano komitety powiatowe i lokalne 
we wszystkich miejscowościach wolewódz wa. Na 
'ereniie miasta Krakowa komitet jest w stadium or
ganizowania Poza kopalniami jaworznickiemi, kt<Ve 
ofiarowały bezplamie 100 wagonów węgla, zdeklarj 
wała wojskowość 500 obiadów dziennie dla bezro
botnych. Kasy komunalne podjęły również żywą 
akcję w kierunku dostarczenia komitetowi gotówki. 
Komitet w Chrzanowie, jako pierwszy zakupuje 
90 wagonów ziemniaków, celem zaopatrzenia swych 
bezrobotnych na zimę. Komitet w Białej jest już dzi 
siaj w posiadaniu około 80.000 zt. gotówki, a komitet 
w Tarnowie urochamia swą akcję w miesiącu wrze 
śniu, W  ostatnich dniach krakowska giełda zbeżo- 

;w a  zgłosiła aktywny udział w akcji pomocy dla bez 
robotnych, deklarując mąkę, ryż. kaszę I zboże oraz 
opodatkowanie od tranzakcyj. Giełda pociągnęła za 
sobą równocześnie do akcji cechy piekarski i mły
narski. Pozatem prezes wojewódzkiego Związku 
Ziemian p. Konopka imieniem Związku zdeklarował 
aktywną współpracę z komitetem i pomoc doraźną 
w rtaturaliach. zwłaszcza w jarzynach okopowych. 
P. Prezes Konopka zapowiedział także współpracę 
techniczną. Również i związek przemysłowców na 
pojedzeniu rady w ubiegłym tygodniu zdeklarował 
współpracę i zalecił swemu komitetowi przygotowa 
nie odpowiednich planów i wszczęcie akcji pomocy 
dla bezrobotnych Właściwa akcja pomocy rozpocz 
nie się dopiero w październiku Obecnie w szybkien 
tempie prowadzone są prace organizacyjne 3 przygo 
towawcze. Z uwagi na wielkie zaintersowanie sie 
akcją przez szerokie sfery społeczeństwa spodzie
wać się należy, że da ona pozytywne rezultaty.

N ezwykly spatfek temperatury 
na SJąsku n:emfeckfm

Wrocław 9. 9. (R) Wskutek napływu zim
nego powietrza polarnego zaobserwowano u- 
bieglej nocy na Śląsku niemieckim niezwykły 
spadek temperatury i to nielylko w górach, 
lecz także w okolicach niżej położonych. W  
wielu miejscowościach wystąpił nad ranem 
szron i zwarzyl wszystkie delikatniejsze jarzy 
rty i rośliny. W  Bad Kndowa spadła tempera 
tura do 1 stopnia poniżej zera. W  samym Wro 
eh.wiu wskazywał termometr 0 stopni.

OrysiRsipe wyicfge samo
chodowe

L ondyn  9. 9. (L )  W  Anglji odbyły się wczo 
raj „wyścigi" samochodów starego typu. Do 
zawodów stanęło 40 starych samochodów, z 
których tylko 27 zdążyło do jech ać do  m ety.

Kraków. 9. 9. 1931, Akcje bez notowań. Dolar 
trzymany.

Zebranie giełdowo zaznaczyło tendencję na ogóf 
utrzymaną przy żywszem z ad nt tresowaniu dla po
szczególnych papierów. W  szczególności poszuki
wano Chodorowa w płaceniu 117, przy braku poda 
ży. Zieleniewski w płaceniu 11.50, w  towarze 12, 
utrzymany i Chybie w zaofiarowaniu 18 słabiej, bez 
tranzakejd. Do notowań papierami oficjalnie koto. 
wanemi nie doszło , i "...

Na pogiełdziu robiono 3-proc, Pożyczką Buido-' 
wlaną po kursie 31 przy nieco większera zaintere
sowaniu i 5-proc. Pożyczką komwersyjmą 43.75. 
Obroty nieco większe.

* • •
j Waluły i dewizy oficjalnie oez obrotów. 
t Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 
J i międzybankowych sytuacja bez szczególniejszych 

zmian, Nastrój spokojny Podaż pokrywa W zu
pełności zapotrzebowanie. W  Krakowie, dolar .go-' 
tówkowy 8.92—8 94, czeki bankowo 8.91 i  trzy] 
czrw. do 8.93 i jedna cżvv.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 9. 9. PAT Akcje: Bank Polski 114* 

115, Bank Zachodni 41. Pożyczki: 3-proc. buda 
wlana 32 i jedna czw., 4-proc. inwest. seryjna 89 
i pół ,90, 5-proc. konwersyjna 44 i pół, 45, 5-proc. 
dolarowa 00, 7-proc stabilizacyjna 05 i pół, 10- 
proc. kolejowa 103, 8-proc. Listy zast. BGK. 91.

Waluty: Dolar 8.91. 8.93, 8,89. Dewizy: Londyn 
43.39, 43.50, 43.28, Nowy Jork 8.925, 8.945, 8.095, No 
w y Jork telegr. 8.929, 8.949, 8.909, Paryż 35.01, 
35.10, 34.2, Praga 20.15, 20.51, 20.39, Szwajcarja 
174.12, 174.5o, 17369, Wiedeń 125.53, 125.84, 12522, 
W łochy 40 72, 46.84, 46.60.

g i e ł d a  p o z n a ń s k a
Poznańska giełda zbożowa z dnia 9. 9. 1931. Ży

to cena orjentaeyjna 45 ton 22, 30 ton 21.90, orien
tacyjna 21 i jedna czw. do 21 i trzy czw., psze
nica orjentaeyjna 20 i trzy czw. do 21 i trzy czw., 
jęczmień przemiałowy 18 i pół do 20, brow arow y 

•il—23, owies 17 i pół do 18 i pół, mąka żytnia 
33—34, pszenna 32 i pół do 31 i pół. Tendencja nie
jednolita.

GIEŁDA ZURYCIISKA
Zurych, 9 9 PAT Paryż 20.11, Londyn 24.92 i  

trzy czw., Nowy Jork 5.13, Bełgja 31.40, W łochy 
26.83, Berlin 120.85, Wiedeń. 72.10, Praga 15.19, 
Warszawa 57.40, Budapeszt 90.02 i pół, Bukareszt 
3.05 i pól.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 9. 9 PAT Waluty i dewizy; Bukareszt 

4 22 i trzy czw do 4.24 i trzy czw . Londyn 3152 
i pół do 34.62 i pół, Nowy Jork 709 95—712 45, 
Paryż 27.83 i trzy czw do 27.93 i trzy czw., Pra-' 
ga 21-03—21.11, W arszawa 7951—79.79, Zurych 
138.52— 13902, Amerykańskie 712—710. Niemiec
kie 167.70—168 30, Angielskie 3443—34.59, Francu
skie 27.81—27 97, Szwajcarskie 138.10—138.90, Cze 
skie 20.99 i trzy czw. do 21.11 i trzy czw.

Papiery wartościowe: Renta koron. 0389, Lw ów  
Czerniowcc 15, Galicja 13.25.

Zawody odbywały się na trasie Croydon — E- 
astboume, liczącej 90 km. Pierwszą nagrodę 
zdobył Mercedes z roku 1903, który osiągnął 
szybkość 57 km. na godzinę. Drugi przybył do 
mety Fiat z roku 1901, którego szybkość wy
nosiła 49 km. na godzinę.

KRONIKA TELEGRAFICZNA
Ateny 9 .9. PAT. Władze sądowe skazały 

administratora dziennika komunistycznego „Ri 
zospautisa" na 5 lat więzienia i grzywnę w 
wysokości 21.000 drachm ze oszczerczą kam- 
panję, prowadzoną przeciwko ministerstwu 
sprawiedliwości oraz na karę gęzywny w wy
sokość? 30.000 drachm za wykroczenia przeciwkf1 
ustawie prasowej.

Bukareszt 9. 9. PAT. W  Buzeu spadł samo
lot wojskowy. Przyczyną katastrofy było nić* 
prawidłowe pilotowanie. Porucznik i pilot 
ponieśli śmierć.

Moskwa. 9- 9. PAT. Wczoraj otwarto tu 
międzynarodową konferencję psychotechniczna 
Bierze w niej udział 140 delegatów zagranicz 
nych. w tem 14 z Polski W  skład delegacji 
skiej wchodzą ul łn. prof.. Blachowskb. prof- 
Masewicz I In. Obrady konferencji trwać ma' 
ją do 13 września-

atf. lfl „NOW Y DZIENNIK" piątek 11 9. 1931. Nr. 245, ^

Na zdjęciu widzimy olbrzymi angielski statek powietrzny DO X  w czasie przelotu nad No
wym Jorkiem.

Ha froncie wałki z bezrobociem
Wydział prasowy Województwa krakowskiego



ZE SALI SĄI.OWEI

Eollog Ikrwawych rozruchów 
w Jaworznie przed sadem

Nr. xftn. „NOWY Lz.iu-.Nfyu*. piątek ii  y. ivtói.

gi na to, że czyny oskarżonych stanowią zbrod 
nię z par. 73 u. k. W  dalszym dąsa żądali o- 
birońcy zwolnienia aresztowanych z więzienia

 o § o

Str. iu

śledczego. Po dłuższej naradzie Trybuła, od
mówił wnioskowi o przekazanie sprawy trybu 
nałowi przysięgłych a co się ty czy dalszego a- 
re-sztu oskarżonych, to trybunał zastrzegł sobie 
wydanie decyzji w tym kierunku w toku roz
prawy.

Następnie przystąpił-trybunał do przesłucha 
nia oskarżonych: do winy się nic poczuwają,
tłumacząc się przeważnie, że nie byli na miej
scu rozruchów, tylko stali przed gmachem 
gwarctwa. W  dniu wczorajszym przesłuchano 
wszystkich oskarżonych dzisiaj zaś rozprcznie 
się postępowanie dowodowe. Słuchani będą 
przeważnie świadkowie ze sfer policyjnych z 
Chrzanowa, Jaworzna, Dąbrowy górniczej i 
Krakowa- Rozprawa potrwa trzy dni..

sądził całą sumę na rzecz właścicielki szkoły.
Cienawy ten wyrok jest ten, ważn.ejszy, że 

często spotykane są ostatnio zatargi między 
rodzicami a właścicielami szkół, na tlę pieopla 
conego czesnego w razie przerwania nauki.

Zonobó ca skazany na 10 lat 
więzień a

Pracownia sukien Alicji Asteiiblum w War
szawie, tprzy ul. Wilczej 3 stała się dnia 9 ma
ja br. terenem strasznej tragedji małżeńskiej, 
której finał rozegrał się w Sądzie Ławę os-kar 
żonych zajął 35-letni Antoni Zubrzycki, z zawo 
du szofer,, oskarżony o zastrzelenie żony swej, 
Wiktorji. Akt oskarżenia zarzuca Zubrzyckie
mu, iż na tle niesnasek małżeńskich przybył do 
pracowni sukien „Maison Alice“, gdzie była za 
trudniona jego żona i steroryzowawszy obec
nych tam przy pomocy pistoletu, oddał do niej 
śmiertelny strzał. Zubrzyccy pobrali się 8 lat 
temu i początkowo żyli dość szczęśliwie. Wicrót 
ce jednak mąż zaczął oałe pieniądze zarobione 
przepijać i puszczać na zabawach z  dziewczę
tami. Gdy żona robiła mu wymówki z  tego po 
wodu wpadał w złość a nawet dochodziło do 
bójek- Zubrzycka kilka razy uciekała od męża 
do swych rodziców- Wreszcie wniosła podanie 
o separację. Wpłynęło to deprymująco na Zu
brzyckiego: rozpił się zupełnie, stracił pracę, i 
wreszcie zaczął kraść, za co został skazany 
przez Sąd Grodzki. Pod wpływem lozprczy 
kupił sobie pistolet i powziął decyzję pom szczę 
ma się na żonie, którą uważał za winną wszyst 
kich swych nieszczęść. Po śmiertelnym strzale 
do żony, skierował lufę do siebie, ale stary pi
stolet odmówił posłuszeństwa.

Prokurator żądał zastosowania względem o- 
skarżonego kary śmierci. Sąd ogłosił wyrok, 
mocą którego żonobójcą skazany został na 10 
lat ciężkiego więzienia-

r N ł wielkiej sali sądu okręgowego w Krako- 
iwie rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw 
21 robotnikom, oskarżonym o zbrodnię gwałtu 
{publicznego i współwinę w tej zbrodni. Na rię 
<ciu ławach zasiedli rzędem oskarżeni górnicy, 
(Otcczeui policją. Trybunałowi przewodniczy 
łso Jek, wotują sso Pilarski i Czajkowski, oskar 
jża fprok- Szypula-
j W  myśl aktu oskarżenia, w maju br. przy
szło w Jaworznie do zaiść, których przebieg 
przedstawia się wedle wyników dochodzeń i 
sieaztwa następująco: dnia 18 maja odbywa
ła się w godzinach południowych w budynku 
dyrekcji gwarectwa węglowego konferencja, 
mająca na celu załatwienie strajku prołestacyj 
u ego, który wybuchł między robotnikami na 
jkopakiiaeh węgla: ,.J. Piłsudski", „Sobieski"; 
„Kościuszko" i „Jan Kanty" na tle ogłoszenia no- 
wych warunków pracy i płacy w komunalnych 
^kopalniach w Jaworznie. W  konferencji tej 
'wzięli udział delegaci robotników, przedstawi
ciele poszczególnych zawodowych związków 
górniczych oraz sekretarze okr. związków za
wodowych Przed lokalem gwarectwa zgroma
dził się w tym czasie w oczekiwaniu wyników 
konferencji, tłum około 2000 górników i bezro
botnych, okazujący silne zniecierpliwienie z po 
Jwodu przeciągających się obrad- Gdy po skoń 
cizonej konferencji delegaci poczęli składać s-pra 
wozdanie podniosły się ze wzburzonego tłumu 
wrogie okrzyki pod adresem dyrekci oraz dele 
gatów robotniczych Podniecenie potęgowało się 
z każdą chwilą, wreszcie padło hasło udania się 
na kopalnię Piłsudskiego, zdemolowanie ma
szyn i zatopienie kopalni.

TŁUM ZŁOŻONY Z OKOŁO 800 OSÓB 
RUSZYŁ NA KOPALNIĘ,

a zastawszy główną bramę kopalnianą zam
kniętą, wysadził ją z zawias, poczem wtargnąw 
szy na teren kopalni, zdemolował gradem ka
mieni portjernię, wybijając w niej wszystkie szy 
by, niszcząc urządzenia telefoniczne, lampy i 
-tablice, tłukąc szyby w budynku administracyj 
nym oraz niszcząc zegar i rozbijaiąe żarówki 
w  kotłowni.

Wówwozas posypały się również z  tłumu ka 
■mienie na policję, broniącą portjerni. Policjan
tom nadeszła pomoc- Demonstranci widząc nad 
biegających policjantów poczęli ich obrzucać 
kamieniami padły również w kierunku policji 
strzały rewolwerowe, którym towarzyszyły o- 
krzyki: „hura na policję!" Przodownik Cygan 
■przedarł się za bramę kopalnianą, połączył się 
z innymi policjantami i obsypywany gradem 
kamieni pod naporem tłumu, cofnął się ku spor 
towemu boisku, dając strzały ostrzegawcze. 
Zaalarmowany strzałami oddział policji nad- 
kom. Drożańsklego. który strzegł objektu gwa 
rectwa. ruszył biegiem w stronę kopalni, celem 
iej obrony oraz wyparcia demonstrantów Po 
drodze posypały się na ten oddział strzały z 
ogi odu willi dra Sulikowskiego. Po przybyciu 
oddziału policji nastąpiło chwilowe uspokoje
nie, wtkrótce jednak pod wpływem okrzyków 
Przez bramę od strony placu drzewnego przy 
Puścił tłum pc.iowny atak na policje i wtar
gnął na teren kopalni, rzucając kamieniami i 
strzelając z rewolwerów. W  tym samym cza
sie zaatakowali demonstranci bardzo silnie po 
licję kamieniami i kulami rewolwerowemi na 
Ul. Kopalnianej. Wówczas posterunkowi odd^; 
kilka strzałów karabinowych we własnej obro 
hie, które zmusiły tłum do cofnięcia się i zlikwj 
dowały stopniowo zajścia. Od strzałów tych pa 
dlo pięć osób, a to: Franciszek Wóicfk. Włady 
sław Kmligowski. fgnacy Krupa i Bolesław 
;F*rzepolski. Sp. Julja Gołdynówna zginęła od 
■kuli niewiadomego pochodzenia; 9-ciu policjan 
■tdw odniosło obrażenia, zadane kamieniami, 
ty tym samym dniu o godz. 6 wieczór grupa 
strajkujących robotników udała się na chołdę 
topalni „Piłsudski1 celem odpędzenia robotni

ków, pracujących przy ładowaniu węgla. De
monstranci zmusili robotników do zaprzestania 
pracy i ratowania się ucieczką.

Na wczorajszej rozprawie po przeczytaniu 
aktu oskarżenia zgłosiła obrona wnioses o 
przekazanie sprawy sądowi przysięgłych z uwa

Za jaki okres najeży się 
szkole czesne

Bardzo aktualna w związku z rozpoczętym 
niedawno rokiem szkolnym sprawa, znalazia 
się ostatnio przed Sądem Grodzkim w W arsza 
wie.

Oto właścicielka szkoły zaskarżyła do Sądia 
państwo T„ rodziców jednej ze swych b. u- 
czenio o zapiatę czesnego. Państwo T oddali 
swą córeczkę do szkoły, przyczem czesne zo
stało ustalone za cały rok, w stosunku 60 zł. 
miesięcznie. Na rachunek należności wpłacono 
160 zł., pozostała zaś suma 380 złotych, miała 
być wniesiona w ciągu roku szkolnego-

Atoli po upływie 2 miesięcy państwo T. ode
brali dziecko ze szkoły, nie kwapiąc się jednak 
z wpłaceniem resztującej sumy. Wobec tego 
właścicielka sztcoły wystąpiła na drogę sądo
wą.

Pozwani bronili się, że sposób uczenia w szko 
łe nie odpowiadał im, a następnie, że pani T-, 
jaKo śpiewaczka, została zaangażowana ną kon 
certy zagranicę, musiała dziecko zabrać, rie 
mając go gdzie ulokować-

Zasadniczą rolę w sprawie odegrało zezna
nie specjalnie powołanego eksperta z  kurato
rium.

Stwierdził on mianowicie, iż przyjęte są z w./ 
czajowo urnowy ze szkołą ha przeciąg całego 
roku W  razie więc odebrania dziecka ze sz:<o 
ły nawet przed końcem roku szkolnego, ozesne 
należy zapłacić za cały rok.

Jeśli chodzi o argument pozwanych, że spo
sób nauczania nie podobał irn się, ekspert 
stwierdził, że okres próbny trwać może nie dhi 
żej, niż dwa tygodnie. Po upływie tego czasu 
rodzice, zatrzymując dziecko w szkole, milczą 
co aprobują jej program.

Wobec takiej opinji biegłego, Sąd Grodzki za

Pierwszy dzień ciągn:enia 
loterji klasowej

(Telefonem od naszego korespondent)
Warszawa 9. 9. Sin. Dziś w pierwszym dniu 

ciągnienia V klasy lolerji państwowej padły 
następujące większe wygrane: 10.000 zł. \vvgra 
ły Nry: 18859 91390-" 148039, 164197, 169497, 
5.000 zł. Nr. 67,192 — 3.000 zł. Nrv: 21,053, 
24,114, 43,972, 121.916, 203.264, 203.431.

 o§o-----

Ponowne demonstracje bez
robotnych w Londyne

Londyn. 9- 9- (L) Dziś przedpołudniem do
szło do nowych wykroczeń bezrobotnych. 
Grupa bezrobotnych, składająca się z kilkuset 
osób przybyła pod budynek policji przy Bow- 
street., gdzie w areszcie policyjnym znajduje 
się 16 bezrobotnych, aresztowanych w toku 
wczorajszych demonstracyj przed gmachem par 
lamentu. Gdy demonstranci coraz natarczywiej 
zbliżali się do budynku policyjnego, wkroczy
ła policja konna i rpzpęzdiła ich.

Genewa. 9- 9- (K) Dziś po południu obradowa 
ły komisje Zgromazdenia Ligi Narodów- Pierw 
sze posiedzenia komisyj poświęcone były kwe 
stjom formalnym i technicznym.

Projekt „filmów rodzonych**
Fotograf żydowski Frank z miasteczka łotew

skiego Lucin pracuje od dłuższego czasu nad urna 
czywlstn,leniem ciekawego projektu. Projekt Fran 
ka polega na założeniu przedsiębiorstwa dla fil
mowania życia Żydów europejskich z przeznać'* 
niem demonstrowania filmów w Ameryce. Prze- 
dewszyslkiem chodzi o ..nakręcanie" życia rodizin 
które mają krpwnyeh w Ameryce. Mają być In
scenizowane różne epizody z ich życia w domu i 
na ulicy. Bohaterami tych filmów oczywiście nie 
będą zawodowi aktorzy a ich gra nie będzie 
płatną. P. Frank zamierza jeszcze opracować 
szereg innych szczegółów, jak np. nakręcanie od
powiednich dźwiękowców, tak aby rodzina W 
Ameryce mogła nietylko widzieć, lecz również 
słyszeć swych krewnych europejskich. P. Fank 
nawiązał już kontakt z amerykańską firmą, któ
ra ma zainteresowanie dla tego projektu. (ŻAT).

ŻYDOWSKIM UCZESTNIKOM W ALK O NIE
PODLEGŁOŚĆ ŁOTW Y NADANO GRUNTA 233 
żydowskich uczestników walk o  niepodległość Ło
twy uzyskało od państwa ziemię. Ponieważ po
dział gruntów wkrótce ma ustać, przypuszczają, że 
tylko połowa żydowsikch uczestników walk o  nie
podległość uzyska ziemię Pozostałym raństwo wy 
płaci odszkodowanie pienęizne. .
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POSAD POSZUKUJĄ

MŁODY człowiek, dobry 
buchalter, zdolny i ener
giczny, poszukuje jakiej
kolwiek pracy, ewentu
alnie ;ako magazynier, 
inkasent i t. p. Może dać 
gwarancje. Zgoszenia do 
Adm. „N. Dziennika" pod 
„Sumienny M. C.“ . 395bp

TECHNICZKA dentysty
czna, pracująca w zlocie 
i kauczuku, z początka
mi operatywy, zmieni 
posadę Zgłoszenia do 
Adm. ,.N. Dziennika" pod 
„Skromne wymagania".

403bp

RUTYNOWANA kores
pondentka polsko-nie
miecka stenotypistka, fa 
kturzystka, poszukuje 
posady. Zgłoszenia p jd  
„Samodzielna" do Adm. 
,.N Dziennika". 401g

ABSOLWENTKA szkoły 
handlowej poszukuje pra 
ktykl biurowej. Zgłosze
nia sub „Skromne wyma 
gania" do Admin. „Naw. 
Dziennika". 390g

NAPIERŚNIKI, staniczki, 
kombinacje szyje: Felć- 
blumowa, uJ. Sebastia
na 32, II. piętro. 375g

HAFTUJĘ, monogramy, 
wyprawy ślubne, firan
ki, kapy. Montuję podu
szki. Stockowa, ul. Die- 
tlowska 50, II. piętro.

POSADY w mniejszetn 
gospodarstwie, tob do 
dzieci do lat 5, najchęt
niej w Krakowie, poszu- 
teligentna panna" do B u 
kuję. Zgłoszenia pod ,.In 
ra Stattera, Rynek 8. 667

DEUTSCHE Frau sucht 
Bedlenung tagstiber. An 
trdge unter „Erstklas- 
S ig “ an die Admin. des 
„Nowy Dziennik". 348g

SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA partia 
kieratów jedno- dwukcn 
nych, sieczkarń ręcznych 
i kieratowych po cenach 
przystępnych. Wiado
mość: Maurycy Feld, — 
Tarnów, ul. Lwowska 15 

734

WÓZKI d ziecięce  naj
piękniejsze m odele p o
leca najtaniej gotów k ą  
Tatami Fabryczny Sktad 
Kraków, ZWIERZYNIE. 
CK A 6. 258x

FABRYCZNY 
MAGAZYN WÓZKÓW
dziecięcych. Kraków u. 
SZPITALNA II. 496x

ROŚLINY liściaste, po
kojowe, trwale, sprze
dam: ul. Krzywa 13,
m. 8. 386g

SPECJALNOŚĆ do no
wych mieszkań firanki, 
kapy. wyrobu weneckie 
go poleca: M. Strzego- 
wski. Krak,ów, ul. Stra- 
dc-m 25, w pcdwwcu.

472x

WÓZKI DZIECIĘCE
najtaniej cd zł. 60 poleca 
fabryczny skład w Kra
kowie, ZWIERZYNIE
CKA 6. 69Sx

DYWANY ręczne, kili
my, „Dywan" Kraków 
Podgórz#. nL King! 9 —

Telefon 116-09. Kim

SKRZYPCE, mandoliny, 
gitary, banja, przybory 
muizyczne na Kaniej1 — 
Brachfeld, Kraków, u'- 
Poselska 15. 789x

GRAMOFONY, patefony 
płyty — poleca  najtanie 
gotówką —  Tatami —  
Fabryczny Skład w Kra 
kowie. ul. ZWIERZYNIE 
CKA 6. 263x

LO K ALE

POKÓJ z pćerwszorzęd- 
nem utrzymaniem i kom 
fortem dla 2-ch akade
mików (czek) do wynaję 
cia. Wiadomość: Praf. 
Reinholdowa, Karmeli
cka 56, m. 1. 691 x

MIESZKANIE wspólne.
frontowe słoneczne, ła
dnie umeblowane, — dla 
biurowej panny z lep
szego domu: do wynaję
cia. Zgłoszenia: u!. Mio
dowa 20, II. piętro, m. 9 

394bp

ZARAZ do wynajęcia 
pokój i kuchnia. Czynsz 
miesięczny: ul. Kalwa- 
ryjska 78. 396s

UMEBLOWANY pokój 
do wynajęcia zaraz, —  
przyjmę też panienkę lun 
chłopczyka do wspólne
go pokoju, zapewniając 
staranną opiekę i dobry 
fwikt. Zgłoszenia: ul. DIu 
ga 33, m. 10, III. piętro.

402bp

RÓŻNE

PANZEROWA. Kraków 
ul. Agnieszki 1, ma filio 
pralni i farbiarni Eisen- 
bergera (Fluss) i zara
zem przyjmuje wszelkie 
roboty reczne i wyprą 
wy ślubne do haftu

615x

UNIEWAŻNIAM zgubio
ną książeczkę wojskową 
wydaną przez P. K. U. 
Nowy Sącz na nazwisko 
Juda Izak Knobel. 755x

SCHWARC Salomon, ur 
22 września JS99 r., u- 
nieważnia zgubione do
kumenty wojskowe, w y
dane przez P. K. U. w 
Krakowie. 397g

Połysk włosów 
upiększa!
Proszę myć swe włosy jeden raz 

na tydzień szamponem C Ż A R N O -  

G Ł Ó W K A -E X T R  A (jasnym a lb o  

‘c iemnym) i wypłukać je następnie 

P R O S Z K I E M  DLA P O ŁY SK U  W Ł O 

S Ó W , dołączonym bezpłatnie do  

każdej torebki I Środek fen odświeża 

i wzmacnia włos, nadając mu ęudow- 

(ną elastyczność i czarujący połyski 

Cena 60 ąroszy.
■Jednakże dla szybkiego odświeżenia w ło 
sów  zaw sze tylko: SHAMPOON-CZARNO- 
GtÓWKA-SUCHY w ośmiokątnem pudełku.. 
|2 gatunki: neutralny i speCialny dla ciem
nych włosów).

„Kr. 240

C z a r n o g l ó w k a - E x t r a
J A S N Y  o S Z A M P O N  Z P O Ł Y S K I E M  DLA W Ł O S O W

I, W s z ę d z i e  d o  n a b y c i a ,  g d z i e  n i e m a ,  w p r a s f :  
ft APTEKARZ DRANCZ I SKA., BIELSKO. WYRÓB iKRAJOWY

CIEMNY

W P I S Y
do szkoły dla dziewcząt żydowskich „OGNI
SKO PRACY" w Krakowie, przy ul. Mikołaj
skiej 9, II. piętro, na działy : 
krawiecki, —  bieliźniarski, — gospodarstwa 

domowego
odbyw ają  się dodatkow o codziennie w  kance
larii szk o ły  m iędzy godz. 11— 1. —  Uczenie© 
ubogie i sieroty  otrzym ać m ogą miejsc© bez
płatne.

Specjalny gatu n ek  KARPI
t u c z o n y c h  o pierwszorzędnej jakości oraz inne

oalnnki RYB poleca

K 4 Z. O G O R Z A Ł Y
K R A K Ó W , S Z C Z E P A Ń S K A  11 . Teł. 130-C4

N A JN O W S Z E  M O D E LE

KAPELUSZY damskich
p oleca

Gizela Gelbowa, Kraków, Grodzka L. 46
w ojócle z Benocktoj 17.

TROCHĘ HUMORU

— Goś strasznego, jak te dzieci się pobrudziły! 
Dziś musiałam pięcioro dzieci umyć, zanim znala
złam mojego smyka!

W E Ł N Y  I W ŁÓ C ZK I
do robót ręcznych i maszynowych w naj
modniejszych melanżach światowej marki 
|:sslinge,r. — Specjalne wełny nieprzema
kalne na swetry i skarpety narciarskie.
E. HOROWITZ, Kraków, Szewska 11.

Kawę 
herbatę 

i towary kolonialne
poleca 283

W OJCIECH O LS ZO W S K I
KRAKÓW, MAŁY RYNEK

W P I S Y
na m ęskie i żeńskie

KURSY HANDLOWE
S. GRYSZPAKA

odbywają się w lokalu Kursów

w KRAKOWIE, Zielona 12
cod z ien n ie  o d  9— 12 i 4 —  7 

Żądać prospektów 1

P oszu k u jesz  
Inteligentnej zdolnej kierowniczki
pracowni krawieckiej, tylko z pierwszorzędn-eini re
ferencjami i egzaminem czeladniczym. — Zgłoszenia 
listowne do Adm. „N. Dziennika" pod „Kwalifiko
wana".

ELEGANCKA BIELIZN 6
męską, damską, dziecinną, pościelow ą, ora z 
w szelk ie zam ów ienia w  zakres bieliźniarstwa 
w chodzące w ykonu je  szybko i starannie w edle 
najnow szych  żurnali. — pracow nia „O gnisko. 
P ra cy ". Kraków , ui- M ikołajska 9, II. piętro, od 
godz. 11— 1- Telefon 158-21.

TRENUMERATA: w Krakowi u: prow. nresłęczn. ZŁ 6*00. 
w KTakowi* z odnoszę®, do demu «, „  6*20
Na prowtocjl z przesyłka pocztowa m „  6*60
Zagranica ? przesyłka pocztowa „  »  10*60

.NOWY DZIENNIK" wychodzi codzńermte także w porfedziłahd I da! pośw ‘a

kwartał 11. 160C 
»  .  18*60 
*  -  ifer

*  30-01
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rje 12*50. — Za zastrzeżeń!* miejsca dolicza sie 25%.  .
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